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AIŠKINA MEDIČIUOS SALDOS IŠNAUDOJIMUS
SUSIDŪRUS DVIEM KARO LAIVAMS 
ŽUVO 56 AMERIKOS JŪRININKAI

HONOLULU. — šimtai laivų vakar plaukiojo pietinėje Kinų 
jūroje, apie 650 mylių nuo Filipinų salų, ieškodami jūroje dingusių 
Amerikos karo laivo “Frank E. Evans jūrininkų. Lėktuvai ir 
helikopteriai ieškojo jūroje gyvybės ženklų, tačiau 56 jūreiviai 
laikomi dingusiais. Buvo rastas vienas žuvęs. Išgelbėta 216 laivo 
įgulos narių. Nelaimė įvyko Pietryčių Azijos valstybių organi
zacijos jūros pratimuose. Australijos lėktuvnešis “Melbourne” 
susidūrė su Amerikos laivu ir jį perskėlė per pusę. Priekinė laivo 
dalis tuoj nuskendo, o kita buvo skubiai. pririšta prie australų 
laivo ir jų pavyko išgelbėti.

Amerikos ir Australijos jūrų 
laivynų vadovybės aiškina ne
laimės priežastis. Laivai susi
dūrė ramioje jūroje, matomumas 
buvo geras, abu laivai tūrėjo 
modernius radaro įtaisus. Lai
vyno manevrai tuoj buvo nu
traukti.

Amerikos naikintuvas buvo 
2,200 tonų, baigtas statyti 1944 
metais. Laivas dalyvavo kovo
se prieš japonus, prie Okinawos 
1945 metų gegužės 11 d. buvo 
užpultas 88 japonų lėktuvų. Ko
voje dalyvavo ir kitas JAV nai
kintuvas “Hugh W. Hadley”. 
Abu laivai sunaikino 38 japonų 
lėktuvus — savižudžių pilotų 
vairuojamus. Keturi japonų lėk
tuvai susidaužė atsimušdami į 
naikintuvą “Frank E. Evans” ir 
padarė jam sunkių sužalojimų.

Australijos lėktuvnešyje su
žeistų nebuvo, nors laivas ga
vo skylę savo priekyje. Laive 
yra 1,200 jūreivių. Jis yra 20,- 
000 tonų, statytas 1949 metais 
Britanijos laivynui ir pabaigtas 
1955 metais. Britai perleido tą 
kovai prieš povandeninius lai
vus skirtą, lėktuvnešį Australi
jai 1958 metais, šis lėktuvnešis 
kartą jau buvo susidūręs su ki
tu laivu — 1964 metais. Tada 
lėktuvnešis perskėlė australų 
naikintuvą “Voyager”. Toje ne
laimėje nuskendo 82 australų jū
rininkai.

Pomidorai Maskvoj 
svaras 5 doleriai

MASKVA. — Pradėjusi kovą 
su produktų kainų kilimu, so
vietų valdžia griebėsi ligi tol 
ten dar negirdėto dalyko — įve
dė griežtą kainų kontrolę vaisių 
ir daržovių pardavinėtojams, ku
rie produktus, dažniausiai lėktu
vais iš Kaukazo, Krymo ir kitų 
pietinių vietų atgabendami, par
davinėja sostinės gyventojams 
įvairiose po atviru dangumi rin
kose už pasakingai aukštas kai
nas.

Pardavinėtojai labai įpykę 
pradėjo boikotą ir paskutinė
mis dienomis vaisių bei daržo
vių beveik nebeįgabena. Stebė
tojai sako, kad tas boikotas yra 
pirmas gamintojų streikas So- 
vietijoje. “Tepabadauja Mask
va!” kerštingai kalba daržinin
kai.

Kainos Maskvos gatvių rinko
se yra: pomidorų svaras $5, pe- 
truškų žiupsnelis 45 centai; ar
būzo svaras $2, apgedusių obuo
lių svaras $1.50; žemuogių sva
ras $3. Tos kainos Maskvoje 
skaitomos “pakenčiamomis”, nes 
produktų pristatytojai turi su
mokėti vien už lėktuvą apie $100 
kiekvieną kartą, o produktų ga
li atsigabenti tik kiek pakelia.

Boikotui prasidėjus, nei po
midorų, nei kriaušių, nei vyš
nių, bulvių nei Saločių Maskvoje 
nebeliko.

IBM korporacija pagaliau išrado rašomą mašinėlę, kurią galės naudoti ir aklieji. Ji rašo braille 
sistema, kurią naudoja 45,000 Amerikos aklųjų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

IŠ VISO PASAULIO

JAPONIJA REIKALAUJA GRĄŽINTI 
OKINAWA IR KITAS RYUKYU SALAS

WASHINGTONAS. — Japonijos užsienio reikalų ministeris 
Aichi, pasikalbėjęs su prezidentu Nixonu, tęsia derybas su vals
tybės sekretoriumi Rogers ir gynybos sekretoriumi Lairdu. Ja
ponija pranešė Washingtonui, jog ji nelinkusi žigai laukti savo 
salų grąžinimo. Japonų vyriausybė reikalauja, kad iki 1972 
metų Amerika sugrąžintų jai Okinawą ir kitas Ryukyu salas. 
Amerika tas salas laimėjo kare prieš Japoniją, o taikos sutar
tyje japonai laikinai atidavė salas valdyti Amerikai, kuris salose 
įsteigė svarbias karines bazes, aerodromus ir sandėlius.

WASHINGTONAS. — Illinois 
senatorius Everett McKinley 
Dirksen’as atsiuntė šitokį laiš
ką: “Aš susijaudinau išgirdęs 
apie staigią dr. Pijaus Grigaičio 
mirtį Čikagoje. Aš žinau, kiek 
daug jis prisidėjo prie visuome
ninių darbi] ir prie kovos už Lie
tuvos žmonių laisvę. Būdamas 
“Naujienų” redaktorium jis tu
rėjo didelę įtaką visuomenėje ir 
jo bus skaudžiai pasigesta.

KAIRAS. *— Egipto vyriausy
bė paskelbė biudžetą, kuriame 
gynybos ir saugumo reikalams 
skiriama 20% didesnė suma už 
praėjusio biudžeto.

HYDERABADAS. — Indijos 
minia žmonių puolė policijos būs
tinę. Keturi asmenys žuvo ir 15 
buvo sužeista. Tvarką atstatė 
pakviestas kariuomenės dalinys.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija neužilgo atsiųs ambasa
dorių Pakistanui, Rumunijai ir 
Kambodijai. Kultūrinės revo
liucijos metu visi ambasadoriai 
buvo sugrąžinti namo. Dabar jie 
sugrįžta pirmiausia į “draugiš
kus” kraštus.

MAZATLAN. — Meksikoje 
pradėta kovoti prieš amerikie
čius hipius, kurie atvyksta į ku
rortinius Meksikos miestus. Pa
sienio punktai suvaržo jiems įva
žiavimą, o vietinė policija, suga
vusi tvarkos nesilaikantį hipį, 
policijos nuovadoje nuskuta jam 
plaukus ir paleidžia. Tai daro
ma “sanitarijos sumetimais”, 
tačiau hipiai, patyrę apie tokias 
priemones, daugiau į Meksiką 
nekelia kojos.

LISABONA. — Garsiame Por
tugalijos Coimbra universitete 
studentai atsisakė laikyti egza
minus, protestuodami prieš 8 
studentų pašalinimą iš univer
siteto. Policijos būriai apsupo 
universitetą, laukdami neramu
mų ir riaušių.

Kongo Chicagoje
CHICAGA. — Policijos ap

skaičiavimais, šiemet Chicagos 
gatvėse paaugliai nepilnamiečiai 
šaudė į žmones beveik 400 kar
tų; iš to skaičiaus daugiau kaip 
300 šaudymų atliko miesto gat
vių gaujų nariai.

Paauglių kriminalui nuolat di
dėjant, atitinkamos įstaigos 
ėmėsi ieškoti būdų ir priemonių 
tam vaikui tarpusavio karui 
baigti. Nuo sausio 1 dienos 
mieste padaryta 249 žmogžudys
tės, iš jų 29 nužudymai įvyko 
gatvių “karo” pasekmėje.

Praeitais 1968 metais policija 
užregistravo 1,145 šaudymus, 
nepilnamečiai atliko 70 žmog
žudysčių.

Kriminalinės policijos žinio
mis, nepilnamečiai Chicagoje pa
daro 34 nuošimčius apiplėšimų, 
52 nuošimčius įsilaužimų ir 61 
nuoš. automobilių vagysčių.

Amerika jau pažadėjusi išga
benti iš Okinawos savo branduo
linius ginklus* nes japonai šito 
seniai pageidauja, nors jie ame
rikiečių bazių nesiekia išvaryti. 
Japonai pirmi nukentėjo nuo 
atominių ginklų, todėl visuome
nės opinija yra prieš tokius gin
klus smarkiai nusistačiusi. Vis 
platesni japonų politiniai sluoks
niai reikalauja, kad amerikiečiai 
atiduotų salas Japonijai, kuriai 
ir taip visada buvo labai ankšta 
savo žemėse. Manoma, kad šį ru
denį, kada Japonijos premjeras 
Šato lankysis Washingtone, sa
lų perleidimo klausimus bus ga
lutinai išspręstas ir nustatyta 
data, iki kurios Amerika turės 
išsikraustyti.

OTTAWA. — Kanados parla
mente opozicijos atstovai kal
tina vyriausybę už sumanymą iš
vežti karines jėgas iš Europos, 
kur jie yra iNato sąjungos ži
nioje. Kritikai tvirtina, kad su
grįžimas į “izoliaciją ir kon- 
tinentalizmą” Kanadai nebus 
'naudingas.

— Lietuvių ar jų drauge su 
latviais ir estais suruoštuose 
Birželio įvykių minėjimuose pri
imtuosius nutarimus prašoma 
siųsti kraštų vyriausybėms, par
lamentams ir dėti pastangų, kad 
būtų įdėti vietinėje spaudoje.

(E)

Japonijos užsienio reikalų mi
nisteris įrodinėjo amerikiečiams 
pareigūnams jog Amerika turė
tų vertinti Japonijos politinį pa
stovumą ir bendradarbiavimą su 
Amerika. Opozicijos partijos Ja
ponijoje jau seniai pasisako 
prieš Amerikos-Japonijos gyny
bos sutartį ir prieš Amerikos 
atominius ginklus japonus žemė
se. Ta opozicija ilgainiui gali 
stiprėti ir valdžia Japonijoje iš 
nuosaikių partijų gali pereiti į 
kraštutinius sprendimus siūlan
čių partijų rankas.

— Vliko pirm. dr. J. K. Valiū
nas gegužės 23 d. lankėsi Vašing
tone ir Lietuvos atstovybėj drau
ge su p. J. Rajecku ir dr. St. 
Bačkiu peržiūrėjo Kongreso Bi
bliotekoje surinktus dokumen
tus, rodančius Sovietų Sąjungos 
agresiją prieš Lietuvą. Su šiais 
dokumentais buvo supažindinta 
ir Vliko Valdyba jos posėdyje 
gegužės 28 d. Dabar atliekami 
paruošiamieji darbai dekumen- 
tus išleisti atskiru leidiniu. (E)

♦ Prezidentas Nixonas vakar 
kalbėjo šiaurinės Dakotos uni
versitete apie studentų neramu
mus ir iš jų kylančias problemas.

♦ Pietų Vietnamo preziden
tas Thieu sugrįžo iš Pietinės Ko
jos ir Formozos į Saigoną. Jis 
pareiškė, kad jo vyriausybė ne
sutiks dėtis į koaliciją su komu
nistais ir, reikalui esant, ginsis 
nuo komunistų savo vienų jė
gomis.

♦ Senato teisingumo komite
tas vienbalsiai patvirtino naują 
Aukščiausiojo Teismo pirm. Bur- 
gerį.

♦ Pentagonas sudarė komisi
ją ištirti dviejų karo laivų su
sidūrimo priežastį.

♦ Vakar prie Suezo kanalo 
įvyko ilgesnis Egipto ir Izrae
lio susišaudymas. Egiptas tvirti
na padaręs žalos izraelitų sta
tybos daliniams, kurie stiprina 
rytinį kanalo krantą.

♦ Vakar Vatikane buvo iš
kilmingai paminėta Popiežiaus 
Jono XXIII-čio šešerių metų mir
ties sukaktis.

Neužilgo Amerikoįe bus pradėta gaminti automobilių padanga, ku
riai nereikės oro. Jos viduje bus specialios gumos putos, kurios 
nebijos vinių ir išlaikys reikalingą spaudimą visą padangos gyve
nimą. Pradžioje tokias padangas gaus kariuomenės automašinos, 

kasyklų, statybos ir ūkių traktoriai.

IŠ RETURfflJ GYDYMO NESĄŽININGI 
DAKTARAI SUKRAUNA DIDELĮ TURTĄ

ČIKAGA. — Kada 1966 m. buvo Amerikoje steigiama me
dicaid (medicinos paramos) programa nepasiturintiems, medici
nos draugijos labai priešinosi. Dabar atsiranda vis daugiau įro
dymų, kad ta programa yra piktnaudojama daktarų, kurie iš 
jos susikrauna nemažus pinigus. Illinois viešosios paramos de
partamentas veda tyrimus apie medicinos pagalbos programoje 
pasitaikančius nenormalumus. Senato finansų komitetas irgi tiria 
medicaid piktnaudojimus. Jau paaiškėjo daug prasižengimų Ka
lifornijoje. Marylande 12 daktarų patraukti teismo atsakomybėn 
už suktybes medicaid programoje. Daug įdomių šios programos 
smulkmenų patyrė “Chicago Tribune” pravesti tyrimai Illinois 
valstijoje. Vakar apie tų tyrimų rezultatus paskelbė Chicago Tri
bune” bendradarbiai Thomas Powers ir Ronald Kotulak.

Sovietai mažina 
užsienio paramą

WASHINGTONAS. — Pasku
tiniaisiais metais labai suma
žėjo komunistinių valstybių at- 
silikusiems kraštams teikiama 
parama. Pernai Sovietų Sąjun
gos ir Kinijos duota 42 valsty
bėms ekonominė parama siekė 
tik 760 milijonų dolerių.

Komunistai teikė paramą, ko
munistinės propagandos tikslais. 
Visų komunistinių valstybių pa
rama per 15 metų sudaro mažiau 
kaip dešimtadalį vakarų pasaulio 
duotos atsilikusioms valstybėms 
paramos. Komunistai daugiau
sia pinigų sukišo Indijoj, Egip
te, Afganistane ir Irane. Kuba 
irgi gavo daug paramos, tačiau 
ji laikoma” socialistinė valsty
be” ir į šelpiamų kraštų skai
čių neįeina.

Komunistams ne kartą teko 
nusivilti šelpiamom šalim. Daug 
gavo Indonezija, tačiau, valdžiai 
pasikeitus po nepavykusio ko
munistų perversmo, komunistai 
buvo sukišti į kalėjimus ar iš
žudyti. Toks pat likimas ištiko 
komunistus visoje eilėje Afrikos 
valstybių. Kai kur, ypač Pietų 
Amerikoje, Maskva šelpė vy
riausybes, kurios vietinius ko
munistus persekiodavo. Prieš ši
tokią šalpą pasisakė tų vietinių 
partijų vadai. Rezultate sovie
tai nutarė sumažinti paramą už
sieniui, nes ta parama nedavė 
siekiamų rezultatų.

Pompidou viltys 
smarkiai padidėjo 
PARYŽIUS. — Sekmadienio 

Prancūzijos prezidento rinkimų 
analizė rodo, kad buvęs premje
ras Pompidou laimėjo visuose 
rinkiminiuose distriktuose, iš
skyrus vieną Paryžiaus prie
miestį, kur jį pralenkė komu
nistų kandidatas Duclos. Pompi
dou gavo daugiau balsų, negu 
prezidentas de Gaulle paskuti
niuose rinkimuose, nors de Gau
lle tada turėjo tik keturis kon
kurentus, o Pompidou šį kartą 
turėjo šešis. C

Stebėtojai tvirtina, kad jei Po- 
her pasitrauktų iš antrųjų rin
kimų ir paliktų Pompidou su ko
munistu Duclos, tai Pompidou 
.gautų 80% visų balsų.

Nors Prancūzijos komunistų 
partija turi apie pusę milijono 
narių, už Duclos balsavo 4.8 mi
lijonai prancūzų. Jiems partija 
dabar įsakė už “reakcionierius” 
nebalsuoti ir boikotuoti birželio 
15-tos dienos rinkimus. Tas įsa
kymas visai sumažina Poherio 
viltis. Jis galėtų nugalėti Pom
pidou tik tuo atveju, jei už jį 
atiduotų balsus visi tie, kurie 
balsavo už komunistų kandidatą 
ir kitus kairiuosius kandidatus.

Autoriai sako, kad- per pasku
tinius ketverius metus Illinois iš
laidos šalpos ir skurdo įstaigų 
globojamiems pacientams padi
dėjo 300 nuošimčių. Nepasitu
rinčių jų gydymas 1965 metais 
Illinois valstijai kainavo 66.6 
milijonus dolerių, o šiais metais 
medicinos pagalba jau kainuos 
181.5%.

Laikraščio tyrimai iškėlė visą 
eilę faktų: vienas gydytojas už 
šalpos pacientų gydymą per me
tus gavo iš valdžios įstaigų virš 
100 tūkstančių dolerių. Kiekvie
nam pacientui jis galėjo skirti 
po tris minutes. Kai kurie gy
dytojai neturtingųjų rajonuose 
priima per dieną po 150 paci
entų. Daug daktarų pristato val
stijai sąskaitas už patarnavi
mus, kurių jie nepadarė. Daug 
sąskaitų yra be reikalo išpūstos. 
Kai kurios vaistinės ,drug sto
res), susitarusios su daktarais, 
siunčia jiems pacientus. Už tai 
daktarai vėliau prirašo jiems 
daugybę nereikalingų vaistų ir 
siunčia į tas vaistines, gaudami 
iš jų atlyginimą. Dešimt pačių 
žinomiausių šalpos ligonių gydy
tojų visi kartu gavo per metus 
beveik milijoną dolerių.

Laikraščio tyrimai parodė, 
kad Illinois valstijoje yra 86 dak
tarai, kurie vien už nepasiturin
čių, šelpiamų ligonių gydymą 
per metus gavo po 25,000 do
lerių. Ši suma neapima tų dak
tarų privačios praktikos ar paja
mų iš medicare. Vienas dantis
tas iš šalpos ligonių gydymo už
dirbo per metus 84,264 dolerius.

Paėmus keturias grupes: dan
tistus, gydytojus, optometris- 
tus, kurie prirenka akinius, ir 
vaistines, kurios gamina nepa
siturintiems pacientams vaistus, 
paėmus po 10 iš kiekvienos gru
pės daugiausia uždirbusių ma
tosi, kad 40 tų specialistų iš val
džios* gavo už beturčių gydymą 
3,525,760 dolerius per metus.

Daktarams iš miestų vis dau
giau išbėgant į turtingesnius! 
užmiesčius, pačiame mieste lieka 
vis mažiau gydytojų. Ypač jų 
trūksta negrų rajonuose. Todėl, 
pasilikę susidaro neturtingųjų 
pacientų tarpe didelę klientūrą. 
Kiekvienam beturčiui skirdamas 
po kelias minutes laiko, gydyto
jas iš valdžios susikrauna dide
les pinigų sumas.

Senato komitetas jau pareika
lavo iš visų valstijų daktarų są
rašų, ypač tokių, kurie iš medi
caid lėšų gavo daugiau kaip 25,- 
000 dol. per metus. Senato komi
tetas palygins, kiek tie dakta
rai gavo dar iš medicare fondų. 
Komitetas žada patikrinti, kiek 
daktarų yra abiejose programo
se. Tada ne vienam gali tekti pa
siaiškinti ne tik medicinos drau
gijoms, bet ir teismams. Valdžia 
turi padaryti galą nesąžiningam 
beturčių, senelių ir visų mokes
čių mokėtojų išnaudojimui.
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Laiškas, kurisĮDOMUS VISIEMS PASKAITYTI
Rako miškas laukia vėl penkiy šimtu

Chicaga stovyklaus birželio 28—liepos 12

MALONŪS TĖVELIAI,
Maloniai kviečiame leisti savo sūnus ir dukras dalyvauti šių 

metų ruošiamoje Aušros Vartų, Kernavės ir Lituanicos tuntų 
stovykloje, kuri įvyks Raiko Stovyklavietėje š. m. birželio mėn. 
28 d. — liepos mėn. 12 d. laikotarpyje.

tunto

"KALBAME LIETUVIŠKAI"

Kasmetinis įrašas Lituanicos 
stovykloje.

, Aušros Vartų Tuntui — ps. 
; Regina Vaitkevičienė, 2113 49 
j Ct., Cicero, III. Tel.: TO 3-8609.
1 Kernavės Tuntui — s. Nijo
lė Užubalienė, 6955 S. Maple
wood Ave., Chicago, Ill. Tel.: GR 
6-4636.

Lituanicos Tuntui — s. Zig
mas Jaunius, 2641 W. 69 St., 
Chicago, Ill. Tel.: Gr. 6-8495.

| PASIRUOŠIMO LAIKAS

NAUJA VADOVYBĘ
Artėja Liet. Skautų S-gos 

korespondencinis suvažiavimas
Kas treji metai įvyksta Lie

tuvių Skautų Sąjungos kores
pondencinis suvažiavimas LSS 
vadovybės pranešimams išklau
syti, organizacijos reikalams ap
tarti ir vyriausiems LSS orga
nams išrinkti. Dabartinė— LSS 
organų 3-jų metų kadencija bai
giasi šių metų pabaigoje.

Suvažiavimui veiklos, pinigi- 
nęs ir k. apyskaitas pateikia LSS 
organai. Suvažiavimo dalyviai 
pasisako lietuviškosios skauty
bės, sąjūdžio bei organizacijos 
reikalais ir pateikia savo siūly
mų LSS ateities keliui. Įvyksta 
korespondenciniai rinkimai LSS 
Tarybai, LSS Garbės Teismui, 
LSS Kontrolės Komisijai, Vyr. 
Skautininkams bei Ak. Sk. Sąj. 
Vadijos Pirmininkui ir jų pava
duotojams, Garbės Gynėjams ir 
Rajonų Vadams išrinkti.

Suvažiavime dalyvauja 
tininkai-ės, pareigas einą 
vai-ės ir vienetų vadovų 
atstovai-ės.

ŠAULIŲ SĄJUNGOS VADOVAI TARP MŪSIŠKIŲ
Šauliu Sąjungos 50 metu sukakties proga Bostono kuopos meti
nėje šventėje Lietuviu Skauty Sąjunga apdovanojo ordinu Ųž 
Nuopelnus Šauliu Sąjungos pirmininką V. Išganaitį ir Padėkos 
ordinu garbės narį A. Mantauta. Nuotraukoje iš kairės s. č.

Kiliulis, V. Išganantis, A. Mantautas ir v. s. P. Molis.

norėčiau palikti šią skautų 
įkūrėjo R. Baden-Powell 

mintį:
“Savo darbą., — bet kokį dar

bą gyvenime dirbdami, turėtu
mėte žiūrėti pirmyn kupini 
aukštų siekimų ir vilties. Turė
tume žvalgytis pilni džiaugsmo 
ir gerų norų; turėtume žvelgti 
atgal su dėkingumu už tai, kas 
pasisekė atlikti, ir tada iš nau
jo veržtis pirmyn į aukščiausią 
tikslą atgaivinta jėga, naudin
gomis pastangomis ir platesniu 
žvilgsniu, nepamiršdami savo 
kelyje ištiesti pagalbos ranką ki
tiem. Bet kai žiūrėsite, — žiū
rėsite plačiu žvilgsniu. Net tuo
met, kai Jum atrodys, kad žiū-

rite plačiai — žiūrėkite dar pla
tesniu žvilgsniu”.

Mieli tėveliai ir rėmėjai! At
lanto rajono skaučių istorija ne
būtų tokia turtinga ir pilna dar
bų, planų, jei Jūs mum nepadė
tumėte. Visų pridėtos rankos 
duoda rezultatus.

skau- 
vado- 
rinkti

ir tai geriau, kad jie ateiną jau 
trumpi.

Kai bus paskelbtas suvažia
vimo kvietimas, prašoma 
sekti tada tolimesnius pra
nešimus ir tinkamai prisi
dėti, kad didelė mūsų or-

ganizacija dar stiprėtų, to
bulėtų ir sklandžiau eitų 

pirmyn.
Suvažiavime turėtų dalyvau

ti visi, kurie turi teisę dalyvauti. 
Visi svarbūs ir visi reikalingi!

A. S.

žvdgiant į ateitį, visi bendrai, 
mieli tėveliai ir rėmėjai, mes 
galime labai daug nuveikti ir at
likti skautiškam lietuviškam 
jaunimui. Todėl tikimės, kad 
Atlanto Rajono 30-j i skaučių 
darbymečio sukaktis bus dar 
pilnesnė ir dar gražesnė

S. Lidija Milukienė,
Atlanto Rajono Vadeivė

ŽVELGTI ATGAL - SU DĖKINGUMU
VERŽTIS PIRMYN - SU GAIVIA JĖGA

Atlanto sesės džiaugiasi 1 5-įu gimtadieniu

mies- 
pagy- 

venti skautiškos tvarkos ribose 
po atviru dangum palapinėse.^ 
Tad kviečiame visą skahtiską 
jaunimą šios vasaros nuotaikin- 
gon stovyklon. Visi dėkime ben
dras pastangas sėkmingai šią 
stovyklą surengti ir pravesti.

Kaip ir praeityje, tai ir šiais' 
metais, visi tuntai stovyklon 
vyks tuo pačiu metu: kartu bus 
nuomojami autobusai, yra pra- 
matomi kai kurie bendri progra
mos punktai, bendras kapelio
nas, gydytojas, ambulatorija ir 
priežiūra besimaudantiems.

Vadovybė ....
šios vasaros stovykloms 

dovaus:

Po ištisų metų veiklos 
yra sveika, ir malonu

J Stovyklautojų skautų-čių pa- 
. : talynę ir sunkųjį bagažą prista- 

j Jaunimo Centrą birželio 
' mėn. 26 d. tarp 7-9 vai. vakaro. 

KįMį Stovyklaujančiu daiktai žymimi 
LJJi sekančiom spalvom: Aušros Var- 

I tu — geltona; Kernavės — ža- 
lia;. Lituanicoš — raudona. Į 

: stovyklą važiuojame autobusais.
Kelionėn renkamės prie Jauni
mo Centro šeštadienį, birželio 
mėn. 28 d. 7 vai. ryto.

Stovyklos mokestis
1 vaikui stovyklos kaina

nai savaitei — $20, kelionė — 
$10, dviejų savaičių kaina su ke
lione ir bagažu — $50; 2 vai
kams — 36 — 20 —- 92; 3 vai
kams — 48 — 30 — 126; 4 vai
kams — 56 —. 40 —7 152.

vie-

Tėvams pasirūpinus sava su
sisiekimo priemone, kelionės mo
kestis atpuola. Siunčiant tiktai 
daiktus, mokama $4 už kiekvie
no vaiko daiktus.

Dabar, ruošiantis suvažia
vimui, labai svarbų, kad 
visi vienetai būtų susitvar
kę, turėtų savo vadovus, su
mokėtų narių mokesčius, 
atliktų kitas organizacijai 
prievoles ir būtų tinkamai 

įregistruoti vadijose.
Suvažiavime dalyvausią skau- 

tininkai-ės ir kiti vadovai-ės tu
ri būti sumokėję narių mokes
čius už 1967, 1968 ir 1969 me
tus. Tą, derėtų atlikti tuoj pat, 
dar prieš pradedant registruotis 
dalyvauti suvažiavime.

Suvažiavime dalyvausią turės 
savo minčių, savo pageidavimų 
bei savo siūlymų. Būtų labai 
svarbu, kad tie dalykai būtų su
rašyti tvarkingai,'aiškiai ir ga
limai trumpiau, jei norima, kad 
jie būtų kaip nors skelbia
mi suvažiavimo leidiniuose. Su
važiavimo organams lengviau 
perteikti trumpesnius rašinius,

va-

Stovyklos lankymas
Tuntų vadovybės kviečia tė

vus bei artimuosius aplankyti 
stovyklaujanti jaunimą tiktai lie
pos mėn. 5 ir 6 dienomis kada 
jie bus pasirengę priimti visus 
svčeius. Tėvai, atvažiuodami 
stovyklon, prašomi jokio mais-

to vaikams neatvežti. Stovyk
los metu tėvams bei lankyto
jams skautus-es iš stovyklos iš
vežti draudžiama.

Visais stovykliniais reikalais 
prašome kreiptis į tuntininkus 
arba stovyklų viršininkus čia 
nurodytais adresais ar telefo
nais.

Chicagos Skautų ir 
Skaučių Tuntų Vadijos

■■■■w

momentas iš kamuolinio žaidimo varžybų stovykloje 
P3Č!ų [rengtoje krepšinio a’kštij®.

IR

■

“Skautybė yra žaidimas vai
kų ir jaunuolių būdui ugdyti”, 
yra pasakęs įkūrėjas Baden-Po
well.

Šį žaidimą lietuviai skautai 
žaidžia jau 51-mus metus, žai
dė Lietuvoje, Vokietijoje. 1947- 
49 m., vos tik pirmieji ateiviai 
pasiekia svetingą Amerikos že
mę, Atlanto pakraščio miestuo
se kuriasi lietuvių skaučių bū
reliai, skiltys, draugovės, vieti- 
ninkijos ir tuntai. Veikia pra
džioj nežinodami vieni apie ki
tus, ir

1954 kyla mintis v. s. E. 
Putvytei sujungti visus se
sių vienetus į vieną Atlanto 

Rajoną.
Vyr. Skautininke Ona Zails- 

kienė 1955.XI.9 įsakymu paski
ria v. s. E. Putvytę Atl. Rajono 
įgaliotine (vėliau pavadinta va- 
deive). 1956.11.24-25 Bostone 
įvyksta pirmas rajono vadovių 
ir skautininkių suvažiavimas. 
Tuo metu paaiškėja, kad jau yra 
378 skautės mūsų šeimoje.

Šiame suvažiavime buvo nu
statytos gairės bei rajono jung
tinis darbo planas, pagal kurį ir 
dabar rajonas veikia. Buvo ruo
šiama vadovių lavinimo kursai 
ir rengiamos bendros raj. sto
vyklos, kurių buvo net 14. Šie
met 15-ji rajono stovykla “Tra
kai” įvyks rugpiūčio 24-31 Spen
cer, Mass.

Antroji vadeivė buvo s. A. La- 
buckaitė, ir dvi kadencijas (6 m.) 
dirbo s. E. Banevičienė, kurios 
iniciatyva buvo rajone suruošta 
“Gintaro mokykla” — vadovių 
kursai, kurie mūsų rajonui da
vė daug jaunų ir sumanių va
dovių. Ketvirtoji rajono vadei
vė buvo s. J. Treinienė.

Per šiuos džiaugsmingus dar
bo metus daug jaunuolių įstoja 
į mūsų gretas, ir didelis jų pro
centas lieka vadovais.

Gyvenimo sąlygos kai ku
riem neleidžia kurį laiką 
tęsti darbą, tačiau džiugu, 
kai po ilgos pertraukos jie 
vėl susirenka prię skau

tiškų laužų.
Daug skautiškų žinių įsigijo
me, daug progų turėjome 

skautybę pergyventi po mėlynu 
dangum ir daug naktų prie lau
žo skaičiavome žvaigždes ir min
tyse kėlėmės į tėviškės miškus:
“Įžiebę Vilniaus kalvose 
Skautybės ugnį širdyse, 
Vis nešim vėliavą aukštai, 
Nors ir toli gimti namai!
Tad aukim skautiška, lietuviška 

/dvasia, 
žygiui ruoškimės su šypsniu ir 

/daina — 
Kurt laužų prie Baltijos, 
Tarp girių Lietuvos,!”...

(IV Tautinės 
Stovyklos daina)

Daug skaučių perėjo iš vai
kystės į gyvenimą, žaisdamos 
skaučių “žaidimą”. Kiek daug 
iš jų tapo vadovėmis ir šian-

dien moko jaunąsias skautiško 
džiaugsmo. Vadovėm, kurios ir 
dabar dirba su skautėmis, Prie kavutės šnekučiuoja kun. J. Klimas, č. Kiliulis ir 

K. Nenortas.

Now at GLASER’S

Only we offer this much....

10,000 btu’s

EMERSON 
RADIO

on this little.

n AMPS
QUIET KOOL
A PRODUCT OF EMERSON RADIO

Up to now, you couldn't get this much cooling on only 
7VŽ Amps for any kind of money. But with the exclu
sive 10,000 BTU Quiet Kool air conditioner, you can 
cool two or three rooms at a time on 7^2 Amps—on 
regular 115-volt house current! No rewiring neces-

sary, even if you live in an older house or apartment. 
And that’s just one exclusive of this "365 Fresh Aire” 
Quiet Kool. There’s a unique T.H.I. monitor that 
gives you finger-tip control of both temperature and 
humidity. Eliminates that cold, clammy feeling. It 
produces up to five times more filtered air than or
dinary air conditioners, too, with a double filter sys
tem that rids the air of grime and soot. Another 
exclusive is the Air Wave feature that automatically 
moves the air to every corner for even cooling. Come 
in and take a look at the 10,000 BTU Quiet Kool 
today. It offers you more!

Air Wave eliminates cold pockets 
and hot spots
Exclusive Air Wave automatically 
"moves" air left and right. Every 
comer of the room becomes com
fortably cool

New TH! Control—Amazing 
comfort breakthru
Balance coolness and dryness ac
cording to your individual taste. 
Eliminates that "cold-clammy” 
feeling.

Exclusive whisper-flo air 
circulation
Full width vertical panel "moves” 
greater quantities of air, faster 
and quieter than ever before.

Slide-otrt chassis
Simplifies installation and serv
ice. Drawer type chassis slides 
out of cabinet without removing 
entire unit from window.COME IN TODAY! EASY TERMS

Glaser’s Furniture and Appliance Co
5115-5123 So. KEDZIE AVĖ. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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SUNKI KOVA DĖL SAVO TEISIU 
Kazimteriniy kapiniu sklypu savininkai 

tik dalį savo teisų laimėjo
Kaip jau buvo rašyta ir per 

radiją, skelbta, paskutinis Ko
miteto Pasauliečių Teisėms Ap
saugoti šv. Kazimiero Lietuvių 
Kapinėse sušauktas viešas vi
suomenės susirinkimas įvyko 
sekmadienį, gegužės 18 d. po
piet, Lietuvių Auditorijoje Brid- 
geporte. Susirinkimą atidarė 
Vytenis šilas, pabrėždamas šio 
ryžtingo pasauliečių judėjimo 
svarbą. Susirinkimui pirminin
kauti jis pakvietė Algį Bara- 
kauską, o sekretoriauti Povilą 
Burneikį.

A. Barakauskas savo žodyje 
išryškino reikalą ir toliau vi
siem lietuviam vieningai budėti, 
ginant ir saugojant savo šventas 
tautines ir religines relikvijas. 
Po jo Komiteto iždininkas A. 
Būga pateikė tikslų pajamų ir

išlaidų stovį, iš kurio paaiškė
jo, kokia plati yra šio komite
to veikla. ALB-nės Chicagos 
Apygardos revizijos komisijos 
narys Jonas Bertašius perskaitė 
revizijos komisijos raportą, pa
tvirtinantį Komiteto iždo tvar
kingą stovį ir pateisinantį išlai
das. Komiteto plati ir aktinga 
veikla nepareikalavo finansinės 
paramos iš, Apygardos ir visas 
nemažas savo išlaidas apmokė
jo visuomenės paramos keliu.

LB Komiteto pirmininko 
pranešimas

ALB Chicagos Apygardos Ko
miteto Pasauliečių Teisėms Ap
saugoti pirmininkas Algis Regis 
pradėdamas pastebėjo, jog yra 
skleidžiami gandai, kad visa ši 
lietuvių katalikų kova dėl sa-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

JAV LB KULTŪROS FONDO LEIDINIAI
2.
3.
4.

5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

Rūtelė, vadovėlis Lit. moki. II skyriui, G. Česienė .............. $3.50
Tėviškės Sodyba, vadovėlis Lit. moki. III skur., J. Plačas .... $3.50 
Lietuvos Laukais, vadovėlis Lit. moki. V skyr., S. Jonynienė $3.00 
Ten kur Nemunas banguoja, vad. Lit. moki. VI skyr., A.

Tyruolis ........... ..............................................................
Tėvu šalis, vadovėlis Lit. moki. VII skyr., S. Jonynienė
Gintaras, vadovėlis Lit. moki. VIII skyr., J. Plačas_......
Lietuvos
Lietuviy
Lietuvos
Lietuviu

Geografijos vadovėlis, Aukšt. lit. moki., Z. Ašoklis 
Kalbos Gramatika, Žiugžda - Ambraška ..................
Istorija, V. Liulevičius...... ................................. .......kalbos - - - - — -pratimai,

viena

vo šventų teisių šv. Kazimiero 
kapinės yra vien Regio darbas. 
Jis aiškiai pabrėžė, kad visa kas 
yra daroma, darote jūs, visa lie
tuviškoji visuomenė, pasaulie
čiai, o Regis ir Komitetas tik no
ri ir stengiasi jiems padėti. Mū
sų pasauliečių yra 99 nuošim 
čiai ir mūsų tėvai įsteigę pali
ko mums lietuviškas kapines su 
testamentu ir viltimi, kad mes 
jas apsaugosime, išlaikysime ir 
sekančioms kartoms perduosime 
tokias, kokias jie savo auko
mis ir pastangomis įsteigė. Ar
gi dabar mes galime akis užmer
kę ir rankas sudėję sėdėti, kai 
Arkidiocezijos vadovai mūsų tė
vų šventą palikimą pradeda sau- 
vališkai šeimininkauti ir mums 
tautinę, moralinę ir religinę 
skriaudą bei žalą daryti ?

Joks sąjūdis neparodė tokio 
aktyvumo, kaip šv. Kazimiero 
Lietuvių Katalikų kapinių gynė
jai. Tačiau, Regis prisipažino, 
kad mūsū derybos su Arkidioce- 
zija ir jos kapinių administra
toriais labai tebeprimena dery
bas Paryžiuje dėl Vietnamo ka
ro baigimo...

Čia Begis padarė platų pra
nešimą apie iki šiol nueitą ko
vos kelią už išsaugojimą, šv. Ka
zimiero Lietuvių Kapinių mūsų 
lietuviškos bendruomenės atei
čiai ir tiems tautiniams bei reli
giniams tikslams, kuriems jos 
buvo įsteigtos.

Atsiekta
1. Kapinėms grąžintas lietu

viškas vardas, kuris lietuviš
kiems reikalams abejingų už- 
veizdų buvo savavališkai paša
lintas.

2. Leistas laidojimas prie duo
bės su iškilmėmis arba be iškil
mių su sąlyga, kad mirusiųjų 
giminės primygtinai to pareika
laus iš kapinių įstaigos.

3. Laisvas pasirinkimas už
rašų ant paminklų. Jie nepri
valo būti tik šventraščio citatos.

4. Kapinių taisyklės išleistos 
lietuvių kalba, bet visuomenė tu
ri budėti, kad tos taisyklės būtų 
visų lengvai gaunamos. Komite
to pirmininkas A. Regio ir Archi- 
diocezijos vyriausiojo kapinių 
viršininko J. F. Philbino pada
ryta šv. Kazimiero Lietuvių ka
pinių raštinėje inspekcija paro
dė, kad Archidiocezijos lietuvių 
kalba išleistosios taisyklės nu
slėptos ir lietuviškai visuome
nei nenoriai suteikiamos, ši san
tvarka buvo čia pat vietoje pa
taisyta.

5. Prižadėta atsižvelgti į skly
pų savininkų reikalus įvairiose 
srityse ir vietinė (šv. Kazimie
ro) kapinių administracij.a įpa
reigota pagelbėti kiekvienam

sklypų savininkui jo problemo
se.

6. Paruoštas projektas dide
liam — $25,000 vertės pamink
lui kampe prie 111 gatvės ir 
Pulaski — Crawford Avenue, 
pirmųjų kapų vietoje. Tuo pa
minklu turi būti pabrėžta šių ka
pinių lietuviška paskirtis ir pa
garba jų steigėjui. Lietuvių ir 
anglų kalbomis numatyta pa
minkle iškalti tris užrašus:

Brangiam Prisiminimui Lie
tuvių Katalikų šeimų ir Parapi
jų, įkūrusių šias Kapines. •

Po užrašo seks sąrašas dvyli
kos istorinių lietuviškų parapi
jų.

Kas dar neatsiekta

pėsi i šv. Kazimiero kapinių ad-' 
ministraciją, bet ir jis lietuviš
kų taisyklių negavo. Tuomet 
abudu — Regis ir Philbin — 
drauge nuvykę į administraciją 
ir patyrę, kad atspausdintus lie
tuviškus tekstus “kažkas” yra 
kažkur nudėjęs. Kas ir kur 
nudėjo, raštinė “nežinojo”, tik 
Philbinui griežtai pareikalavus 
atsirado. Duotas įsakymas, kad 
būtų tvarka ir daugiau tokie da
lykai nesikartotų. Bet pagyven
sim — pamatysim, šis inciden
tas yra vienas iš daugybės pa
vyzdžių, kaip yra ar gali būti, 
kur mūsų lietuvių šventą reika
lą yra pasisavinę ir savaip tvar
ko ne tik nelietuviai, bet ir, kaip 
matyti iš praeitų patyrimų, lie
tuviams nepalankūs asmenys... 
Todėl Regis karštai kvietė ir 
skatino visus lietuvius katali
kus, ypač sklypų savininkus 
veikti, budėti ir padėti kovoti. 
“Jei jūs tylėsite, mes nieko ne
padarysime!” jis įspėjo, patar
damas visais reikalais, visokiais 
patirtais negerumais rašyti 
skundus ir juos geriau siųsti jam 
pačiam, nes tuomet skundai tik
rai nedings, jis juos asmeniškai 
perteiks pačiam vyriausiam ad
ministratoriui.

“Toiletai” koplyčioje
Viena apysenė moterėlė . nu

siskundė, kad svetimųjų admi
nistracija visose kapinėse įren
gė tik vieną “toiletą ir vašrūmį” 
ir tai pačioje koplyčioje! “Bė
giok dabar”, sako, “apie mylią 
per kapus ir laukus, kol tą. koply
čios toiletą pasieki!” Ji taip pat 
energingai protestavo prieš mi
rusių žmonių karstų iš anksto 
dėjimą į cementinius “baksus”, 
kuriuose paskui kažkokie trak- 
toristai kranais šnarkšdami ir 
grandinėmis žvangindami nume
ta į duobę. (Kodėl nedaro, kaip 
dori žmonės kitose kapinėse da
ro — pirma tuos “baksus” įdėti 
į duobę ir tik paskui mirusįjį 
garbingai privežus prie duobės 
ramiai, gražiai su rimtimi nu
leisti į tą baksą (taip Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse daroma. 
Kor.).

Iš visos eilės kalbėtojų dar mi
nėtinas Gulbinskas, palyginęs tą 
mirusiųjų iš koplyčios į duobę 
gabenamąją gremėzdišką maši
ną su bolševikų naujai pasista
tyta bulvių sodinimo mašina. Pa
juokė, kad Arkidiocezija savo 
kraniniu traktorių bene tik ma
no kapinėse sodinti mirusių vė
les, kaip bolševikai bulbes. To
liau jis “padiktavo” kapinių ad
ministracijai sekančius “pagrin
dinius reikalavimus”:

Mūsų šūkis buvo, yra ir bus: 
Pagarba įnirusiems! Todėl:

1. Mirusis turi būti atvežamas 
iš bažnyčios ar iš šermeninės 
(laidojimo įstaigos) tiesiai prie 
duobės, visiškai aplenkiant tą 
nelemtąją kapinių koplyčią;

2. Cementinė dėžė turi būti 
įleista į duobę iš anksto ir kars
tas nuleidžiamas į jau duobėje 
padėtą dėžę visų laidojimo da
lyvių akivaizdoje, be jokių kra
nų. Ramiam padoriam karsto 
į duobę nuleidimui kitos kapinės 
(pavyzdžiui, Lietuvių Tautinės 
Kapinės) turi tam tikrus morus 
su diržais).

3. šv. Kazimiero kapinių pa
statytoji koplyčia, kurioje su
telktos visos mirusiųjų išnieki
nimo priemonės, atrodo kaip ko
kia gyvulių skerdykla ar nuo
dingų dujų kamera; ta koply
čia turi būti nelaukiant nugriau
ta!

4. Turi būti leista statyti pa
minklus ant visokio didumo 
sklypų su lietuviškais užrašais 
ir tekstais, mirusiojo artimųjų 
pasirinktais;

5. Pamaldos prie duobės turi 
būti leistos atlikti lietuvių kal
ba.

Susirinkimas baigėsi gyvu pa
siryžimu ir toliau neatlaidžiai 
kovoti dėl savo teisių atgavimo 
lietuvių pasaulietiniuose bei baž
nytiniuose reikaluose.

Priimta ir pasiųsta kardinolui 
Cody nauja rezoliucija.

Korespondentas

ŽAIDIMAI SU TETA
“Teta Greta, mes galėtume su, 

tavim žvėryną palošti!” pasiūlė 
Giedriukas.

“Kas tai per lošimas, Gied
rink?” paklausė teta. “Aš tokio 
nė girdėjusi nebuvau”.

“O”, paaiškino Giedriukas, 
“tai labai lengva. Aš vaidinsiu 
beždžionę narve, o tu vaidinsi 
žvėryno lankytoją, kuri beždžio
nes saldainiais vaišina.”.

PRIPAŽĮSTAMA, 
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra 

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752.-0099 arba TA 7-9518

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

H AS 1.SEKIMĄ BIZNYJE

1. Arkidiocezijos kapinių ad
ministracija atkakliai spiriasi ir 
nenusileidžia lietuvių visuome
nės ir sklypų savininkų reikala
vimui grąžinti ankstybesnį lai
dojimo būdą, sugrąžinant miru
siajam lietuviui pagarbą ir pa
šalinant visiems tikintiesiems 
nepriimtiną bei pasibiaurėtiną 
sunkvežimio kraną.

2. Dar nepatenkintas reikala
vimas laidoti numirusįjį po baž
nytinių apeigų tiesiai į duobę, 
paliekant koplyčią laisvo pasi
rinkimo reikalu.

3. Nepatenkinamas reikalavi
mas, kad apeigos prie kapo bū
tų pagrindinės apeigos pagal lie
tuviškas tradicijas, o ne antra
eilis pasirinkimas.

4. Taip pat dar nepatenkinti 
reikalavimai, liečiantys visą ei
lę kapų priežiūros detalių, ku
rios yra labai svarbios ir esmi
nės mirusiųjų artimiesiems.

Regis dar pranešė, kad gegu
žės 12 dienos posėdyje buvo įs
teigta Kapinių Patariamoji Ta
ryba, kurią sudarys po vieną at
stovą nuo sekančių visuomeninių 
bei tikybinių organizacijų:

ALBendruomenės Chicagos 
Apygardos; šv. Kazimiero Ka
pinių Sklypų Savininkų Draugi
jos; Katalikų Federacijos Chi
cagos Apygardos; Lietuviškųjų 
parapijų klebonų, ir Lietuviškų 
parapijų patikėtinių.

Gyvos diskusijos
Po šio pranešimo vyko plačios, 

gyvos ir valandomis karštos dis
kusijos, rodančios pasitenkinimą 
ir įvertinimą kai kurių reikala
vimų laimėjimą ir kartu paro
dant nusivylimą ir protestą dėl 
svarbiausių lietuvių pasauliečių 
reikalavimų neįvertinimo iš ka
talikų kapinių administracijos ir 
kai kurių pataikūnų pusės.

Algis Regis pareiškė, kad kai 
kurie lietuviškųjų organizacijų 
atstovai nepritarė pasauliečių 
reikalavimams ir savo patai
kaujančia elgsena sugriovė lie
tuvių reprezentacijos vieningu
mą.

Labiausiai, atrodo, lietuvių 
vienybės reikalui pakenkė, kai 
atsirado ir pradėjo į šiuos rei
kalus kištis Dr. Jerome. “Man 
gerai” (all - right) pasakė jis, 
besiginčijant su kapinių admi
nistratoriais dėl biauriojo sunk- 
kvežimio su kranu ir dėl miru
sio žmogaus kūno palikimo ko
plyčioje. Jis buvęs visiškai pa
tenkintas palikdamas savo mi
rusį tėvą toje koplyčioje, iš ku
rios vėliau kada nors kas nors 
jį troke nuvežęs kranu įleido į 
duobę...

— Turėjome tris posėdžius, 
atkakliai gynėme savo lietuvių 
pasauliečių teises, kovojome, bet 
ne tiek su Arkidiocezija, kiek 
su savais”, nusiskundė kalbė
tojas.

Kaip nepastovūs ir nepatiki
mi yra aukščiau išskaičiuotieji 
“šeši laimėjimai”, rodo šis Re
gio papasakotas incidentas:

Lietuvių kapinėse lietuviams 
nežinant buvo išmesta lietuvių 
kalba. Per didelę kovą ji buvo 
sugrąžinta, bet jos vykdymas 
paliktas svetimųjų rankose, dėl 
to sabotuojamas, nevykdomas! 
Regis gavęs nusiskundimų, kad 
kapinių administracijoje negau
na kapinių taisyklių lietuvių kal
ba. Paklausus telefonu, gautas 
iš nelietuvės sekretorės labai 
suktas atsakymas.

Regis pranešė pačiam vyriau
siam kapinių administratoriui 
Mr. Philbinui, kurs tuojau krei

Visada malonu išgerti puo
duką kavos su draugu. Drau

gas yra tas, kuris jus su
pranta, randa laiko susto
ti ir pasisveikinti. Į Mid
land Taupymo Bendrovę 
visada galima užeiti, 

kada tik jums atsiran
da bet koks finansinis 

reikalas. Mes visada turi-$3.50 
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me paruošę kavos, o prie 
puoduko kavos Midland 
Bendrovės tarnautojai 
yra maloniai pasirengę 
patarnauti jums visais 
finansiniais reikalais.

I skyr., E. Ruzgienė ........
II skyr., G. Česienė .....
III skyr., E. Narutienė ..
IV skyr., S. Jonynienė ..
V skyr., Z. Grybinas .....
VI skyr., J. Plačas .........
VII skyr., J. Kreivėnas
VIII skyr., S. Sližys .....

Ssiuviniai
Vaidinimai jauniesiems,
Mūsų šokiai. Liet. Taut. $okių aprašymai su brėžiniais .......
Liaudies dainos, I sąsiuvinis, V. Jakubėnas .........................
Liaudies dainos, II sąsiuvinis, V. Jakubėnas ............. ............
Lietuvos Muzikos Rinktinė fortepijonui, paruošė V. Jakubė

nas, Alg. Šimkus ir J. Zdanius .. ....................................
Lietuvos žemėlapis, Liet. Enciklop. leid., Andrius ..............
Lietuviy Tautiniai šokiai, stereo ............................................
Lietuviu Tautiniai šokiei, mono ........................................
Baltasis Stumbras, jaunimui. Ivaškienė .................................
Labas Rytas, Vovere, eilėraščiai vaikams, J. Mingėla ..........
Gulbė, karaliaus pati, dail. V. Petravičiaus iliustr. pasaka. .. 
Lietuviškas auklėjimas šeimoje. L. Dambriūnas ..................
Lietuviy išeiviy spaudos metraštis, 1966 m............................
Aleksandrynas, I tomas, Vacį. Biržiška .................................
Aleksandrynas, II tomas, Vacį. Biržiška ...................
Aleksandrynas, III tomas, Vacį. Biržiška ........................ .
Užsienio lietuviu spaudos metraštis, 1967 m.........................

PASTABA. Aleksandryno visus tris tomus užsakant JAV 
ir Kanadoje .  $12.00
kituose kraštuose ........................................  $10.00

Mokyklos ir platintojai, užsisakę didesniais kiekiais, gauna nuolaidą.

Užsakymus siųsti:
JAV LB KULTŪROS FONDAS 

J. GRĖBLIŪNAS
6941 So. Washtenaw Ave., Chicago, III. 60629. U. S. A.
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FRANK ZOGAS
Prezidentas

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

PASSBOOK 
SAVINGS

Paid and Compounded 
Semi-Annually

6-MONTH SAVINGS 
CERTIFICATES 

(Minimum $10,000) 
or 

1-YEAR SAVINGS 
CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)„

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti "NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVE.* CHICAGO, ILLINOIS 60632 
PHONE: 254-4470

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 9-4:30 
Thursday, 9-8 • Saturday 9-1 
Closed Wednesday
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Šis tas apie vokiečius e
Šiame šimtmetyje du kartu vokiečiai buvo skaudžiai 

pamokyti. Daug kas tikėjo, kad jie įsitikino, jog istori
jos ratai militarizing, gobšumą ir neribotą nacionalizmą 
negailestingai triuškina. Dar nespėjo apsivalyti nuo ka
ro griuvėsių, nenusiplovė galt* tinai rankų, kurias susi
kruvino, bežudydarni milijonus žmonių, o jau ir vėl kelia 
aukštyn galvas. Net viešai nesigėdi pareikšti, kad jie ne- 
užmiršią prarastos teritorijos, jos neatsižadėsią. Naciai 
jau drįsta išlysti iš landynių, organizuojasi ir turi savo 
atstovų visose institucijose. Praėjus kuriam laikui, pa
sauliui gal teks susidurti su naūja pabaisa. Kaip greit vo
kiečių nacionalizmas išaugs į militarinę baidyklę, pri
klausys nuo labai sudėtingų ir lankstytų politinių vingių. 
Jie dažnai esti staigūs ir išsprūsta iš sveikos galvosenos

Vakarų Vokietijos politikai iš visų jėgų stengiasi pa
ruošti dirvą suskaldytos valstybės sujungimui. Sovietų 
Sąjunga, laiko aplinkybėms diktuojant, gali padaryti 
netikėtų posūkių, kurie būtų palankūs tai idėjai. Atsisto
jus vokiečiams ant tvirtesnių ekonominių kojų, gerai ap
siginklavus ir įsijungus į kompaktinį Vakarų Europos po
litinį vienetą, Sovietų Sąjunga prieš akis turėtų nuolat"' 
jai gresiantį milžiną. Jis būtų ne tik baisus savo militari- 
ne galybe, bet ir ekonomine bei kultūrine struktūra, ku
rios šviesūs kontūrai, kaip gražuolės išvaizda, viliotų ir 
dirgintų Sovietų Sąjungos orbitoje esančio žmogaus jaus
mus. Kiekvienas politinis ir kultūrinis organizmas, gi
męs ir išaugęs laisvėje, yra žavus kūrinys. Tatai žino 
Kremliaus politikai. Jie darys visa, kad ta galybė neiš
augtų. Jeigu jiems atrodys, kad to milžino augimui ne
gali pasipriešinti, jie padarys didelių nuolaidų vokie
čiams. Nuolaidų bazė būtų Vokietijos suvienijimas. 
Kremlius sutiko Vokietiją sujungti tik tuo atveju, jei jam 
pasiseks sujungtoje valstybėje įsileisti stiprias komuniz
mo šaknis ir užtikrinti, komunistinės ideologijos egzis- 
teniją, o taip pat atjungti Vokietiją nuo Vakarų Europos 
ir Amerikos įtakos.

Ką pasirinks Vakarų Vokietija, šiuo laiku sunku 
pranašauti. Pasitikėti jos ištikimybe ir meile Amerika 
neturėtų. Meilė ir ištikimybė politikoje yra trapūs name
liai : vėjui pūstelėjus, jie bematant sugriūva. Šviežiau
sias pavyzdys — Prancūzijos ir Amerikos vienybės meilė.

kiltų šviesenės perspektyvos palankesnėmis sąlygomis su
jungti tai, kas buvo prarasta. Jeigu pasisektų Kinijai į 
savo įtakos sferą įtraukti Japoniją, Sovietų Sąjunga pa
sijustų esanti apsupta. Šios žaidynės maža ką gero lemia 
mažoms valstybėms.

Nacionalizmas daug kuo giminingas su komunizmu. 
Politinių šachmatų šokinėjime tuodu bičiuliai surastų 
bendrą kalbą. Nors ji šiandien oficialiai nėra nacionalso
cialistinė valstybė, suknia siūta kapitalistinėje siuvyklo
je, bet jos širdis tvaksi nacionalistiniu ritmu. Abu rau
donieji kavalieriai seilę ryja, norėdami ją prisivilioti. Po
litinės įtampos karštis ir tos įtampos pabūdis pareis nuo 
vokiečių tautos nacionalizmo temperatūros, politikų iš
minties ir tarptautinių įvykių.

Protingo Lessingo žodžiais tariant, “yra dalykų, ku
rie pastumia žmogų taip, kad jis praranda protą”. Gėrio 
ir tiesos samprata politikų nesaisto. Jų akcijos stūmokliai 
yra galybė, įtaka ir biznis. Žmonės iš jų girdi tik saldžius 
žodžius, kurie dirgina jų jausmus, kutena tautines ambi
cijas ir galiausiai apsvaigina. Vokietis darbštus ir klus
nus.. Jis dirbs tautos didybei ir klausys įsakymų. Tokiu 
ritmu jis įpratęs gyventi nuo amžių. Jeigu reiks, jis eis 
ir dieną užsimerkęs. Įsakytas vėl šauks “Heil!”.

“Vokietija”, — anot Bismarko, — nieko nebijo, tik 
vieno Dievo.

Hitlerio vadovaujama nė Dievo nebijojo. Ar bijos ji 
ko nors tapusi galinga, tik ateitis pasakys. K. B-nis

trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui $2.00

UfeieniUAS*?’
metams -----~ $21.00
pusei metų____________ $lx.Gv
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Išganaitis atsisveikina Dr. Grigaitį
Vytautas Išganaitis šaulių 

Sąjungos Tremtyje Centro Val
dybos pirmininkas gegužės 25 
dienos vakarą Ridiko koply
čioje pasakė tokią atsisveikini-, 
mo kalbą:

Liūdesio valandoje velionio 
dr. P. Grigaičio šeimai, Jo ar
timiesiems ir “Naujienų” šta
bui šaulių S-gos vardu reiškiu 
gilią užuojautą.

Žmogus užkariauja erdves, 
pereina aukščiausius kalnus, 
nugali didžiausius vandeny
nus, bet negali nugalėti mir
ties.

Velionis savo gyvenime taip 
daug ką nugalėjo. Jam teko iš 
pat jaunystės kovoti su Lietu

Panašiu, arba visai klastingu, keliu gali pasukti Vokie
tija. Amerikos draugystė su Vokietija nėra prigimties 
giminystė, bet istorinė būtinybė, iškilusi karo griuvė
siuose, augant raudonajam milžinui. Amerikos kapitalo 
išauginta ir apginkluota, pradeda jaustis galinti savaran
kiškai politiką vairuoti. Kaip tik jos kelyje atsiras pajė
gus meilužis, ji nė nemirktelėjusi gali atsukti nugarą sa
vo globėjui. Amerika atsidurtų tragiškoje Pajaco rolėje.

Jeigu ji dažo lūputes prieš Kremlių, bučiuojasi su 
Amerika, vieną gražią dieną išsipusčiusi gali įsileisti į 
savo miegamąjį Pekiną. Nepasiskubinus Kremliui su ja 
susižieduoti, politinėse žaidynėse Kremlius pralaimėtų. 
Kiniją ,ir Vokietiją artima draugystė vilioja. Iš to būtų 
abiem naudos. Kinija gabentų žaliavas Vokietijon ir įsi
vežtų industrijos gaminių. Abi augtų kaip ant mielių. 
Pekinas trintų rankas iš džiaugsmo, nes Sovietų Sąjun
gos pašonėje augtų galingas milžinas. Vokietija turėtų 
laisvesnes rankas reguliuoti santykius su Kremliumi. Iš-

vos pavergėjais rusais dėl lie
tuviško spausdinto žodžio ir 
Lietuvos laisvės. Jo gyvenimo 
knygon pažvelgę matome, kad 
jis buvo gilus demokratas, at
kaklus kovotojas, idealistas, 
geros ir kilnios širdies žmogus.

Šiandieną stovint prie jo 
karsto sunku dar mums aprėp
ti mintimis visą velionio pali
kimo svorį, bet nėra abejonių, 
kad jo palikimas tautai yra la
bai didis. Su dr. P. Grigaičio 
mirtimi lietuvių tauta neteko 
vieno iš stipriųjų ramsčių. Apie 
velionį dr. Grigaitį nėra reika
lo ilgai kalbėti ir aiškinti, nes 
visais laikais už jį kalbės jo at
likti darbai Lietuvai ir lietuvių 
tautai.

V. Šimkus pagerbia 
Dr. P. Grigaitį

Valerijonas Šimkus, Balfo 
pirmininkas, įvairių organiza
cijų veiklus narys ir Laisvosios 
Lietuvos leidėjas ir redakto
rius, gegužės 25 dienos vakarą 
Ridiko koplyčioje, priėjęs prie 
Dr. P. (Grigaičio karsto, tarė 
šiuos žodžius:

— Laisvosios Lietuvos redak
cinės komisijos vardu lenkiu 
galvą prieš didelę asmenybę — 
velionį Dr. Pijų Grigaitį.

Tokių kovotojų, kokiu buvo 
Dr. Pijus Grigaitis, mes nedaug 
teturime. Gaila, kad ir jų gre
tos retėja.

Dr. Pijus Grigaitis buvo be- 
kompromisinis kovotojas dėl 
Lietuvos laisvės. Savo darbais 
jis mums paliko tokį pavyzdį, 
kurį mes turime sekti ir vyk
dyti, kaip kokį testamentą!

Reiškiu užuojautą giminėms 
ir jo bendraminčiams, — baigė 
savo žodį p. Valerijonas Šim
kus. Mūsų spaudoje

“Naujoji Klasė”

Henrikas Nagys savo reda
guojamos “Nepriklausomos Lie
tuvos” vedamajame “Nuosavas 
snobizmas” apie šį “prajovą” 
mūsų išeivijoje be kitko taip 
rašoė

“Užsikalę daugiau pinigo, pa
sistatę “rezidencijas”, baigę 
praktiškus mokslus, užėmę auk
štesnes pozicijas, ėmėme stai
ga dairytis atitinkamos visuo
meniškos laktos. Ūmai pamatė
me, kad, iš tiesų, prieš kelis me
tus buvęs mūsų darbovietės ar 
mokslo bendras nėra mums ly
gus. Nėra lygus, nes neturi dvie
jų mašinų, blizgančių lempų, 
marmurinių išviečių, šildytuvų 
bei šaldytuvų ar drėkintuvų, 
milžiniškos imituotos medžio dė
žės su Hi-Fi ir 1.1, ir 1.1. Taigi, 
pradėjom žiūrėti iš aukšto į tuos 
bėdžius, į tuos “nepasisekėlius”, 
į tuos juodarankius bei pilka- 
rankius.

Kiekvienoje vietoje jums nu
rodys keletą ar kelioliką buvusių 
ar esamų šulų, kurie sako pa
mokslus kitiems, nurodinėdami 
kaip ir kodėl mylėti tėvynę, o 
patys nebesurezga padoraus lie
tuviško sakinio. Su apmaudu ir 
gailesčiu pasiguos apie vieną ki
tą, kurs viešoje vietoje jau ne
bedrįsta pasakyti lietuviško žo
džio, kad nesuteptų savo aukš
tos pozicijos.

Išgirsime ir apie tokius., ku
rie viešai peikia kiekvieną at
vykusį politruką, bet slaptai pas 
save jam ruošia karališkus ba
lius”...

DR. PIJUI GRIGAIČIUI MIRUS,

Žemai linksta mano galva prie šio didžio kovotojo kapo. Jis 
buvo ryžtingas ir patvarus kovotojas už laisvę bendrai, o už Lie
tuvos laisvę ypačiai. Jis neatlaidžiai kovojo prieš carinę prie
spaudą, džiaugėsi laisvos Lietuvos atsikūrimu, vėliau taip pat 
neatlaidžiai kovojo prieš diktatūrinį režimą Lietuvoje, kurs su
menkino Lietuvą Vakarų demokratijų akyse, o vėliau dar di
desniu ryžtu kovojo prieš Sovietų Rusijos smurtingą Lietuvos 
pagrobimą ir skyrė visas savo jėgas kovai už Lietuvos išlais-

Reiškiu nuoširdžią užuojautą jo artimiesiems, Naujienų ko
lektyvui, jo bendraminčiams ir visiems aktyviosios laisvės kovos 
dalyviams, netekus to šviesaus proto ir nepalaužiamos energijos 
kovos draugo ir įkvėpėjo. Dr. J. Pajaujis

“Naujienų” didžiam Redaktoriui ir visą savo gyvenimą 
kovojusiam už Lietuvos laisvę, Dr. Pijui Grigaičiui mirus, reiš
kiu nuoširdžiausią užuojautą “Naujienoms”, Jo šeimai ir vi
siems artimiesiems. E. Kardelienė

1969. V. 27.

Naujienų piknike - 
programa, bufetas 
ir draugiškumas

Žmonės, senu papratimu, be
siruošdami į pikniką, klausia 
rengėjų: O kas ten bus?

Piknikas tikrąja žodžio pras
me yra gegužinė, kaip ir Lie
tuvoje nepriklausomybės me
tais jos buvo vadinamos. Ge
gužinė yra pavasario, taigi 
džiaugsmo, atviro sveiko oro, 
žalios žydinčios gamtos ir, svar
biausia, draugiškumo šventė. 
Piknike arba gegužinėje visuo
met būna paįvairinimų, pa- 
marginimų programa, svar
biausia žaislai ir šokiai, bet 
visų svarbiausia — ten būna 
daug nuoširdaus draugiškumo, 
kokio miesto mūruose, baruo
se, salėse ar kad ir privačiuo
se namuose sunku rasti.

Dėlto praktiški, patyrę pik
nikų lankytojai pirmiausia 
klausia ne “Kas ten bus?”, o 
klausia, ar daug aš ten draugų 
ir gerų pažįstamų atrasiu?

Naujienų piknikuose visuo
met yra gyva, įdomu, marga 
ir įvairu; veikia virtuvė su už
kandinėmis, kioskais su gaivi

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ '
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsŲ vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
..........■.■■I-III,. I, .......................... j

nančiais gėrimais, šokių plat
forma su geru orkestru ir kas
met kitokia paįvairinimų pro
grama. Bet man asmeniškai 
tos programos dažniausiai pra
bėga nepastebėtai, nes kasmet 
dukart Naujienų piknikuose 
susitinku tiek daug mielų, 
brangių, artimų draugų bei 
gerų bičiulių, pažįstamų, jog 
nebeatlieka laiko pašaliais dai
rytis. Taip sako ir daug kitų iš
tikimųjų Naujienų piknikų 
lankytojų.

Nuo praeitų metų rudeninio 
pikniko jau praėjo trys bertai- 
niai metų, tad šis pavasarinis 
piknikas, sekmadienį, birželio 
8 d. bus aukščiausias laikas su
sitikti, pasikalbėti ir pasivai
šinti !

Iki pasimatymo šį sekma
dienį Bučo Sode.

ORIGINALUS ŽAIDIMAS

Mama pažvelgia pro langą ir 
aikteri. Jos sūnelis lyg paršelis 
besiviliojąs purvyne. Ji taip ir 
pasakė. “Jonuk, gėdytumeisi, vo
liotis purvyne lyg koks paršelis!!

“Mamyt, aš privalau voliotis, 
nes paršelį vaidinu!” atsakė šis.

T. IVANAUSKAS

APIE ŽVĖRIS
NAMINIŲ GYVULIŲ KILMĖ
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Kur bebrai yra dažnai žmogaus trukdo

mi ar šiaip negausūs, jie kasa sau kran
tuose urvus kaip ir ūdros. Tie urvai visuo
met prasideda po vandeniu, tęsiasi nežy
miai kildami aukštyn, apie 4 — 6 ar net 10 
metrų ir užsibaigia maždaug 1 m. pločio 
kamera, kur gyvuliukas įsitaiso guolį. 
Kartais šis urvas įtaisomas arti žemės pa
viršiaus, ir tuomet bebras kasa na Ją angą 
giliau esamosios. Kartais į vieną guolį ve
da keletas urvų. Guolis visuomet išklotas 
apgraužtų šakų skiedrelėmis, sausais la
pais ir žolėmis.

Ten kur bebrų yra daugiau ir kur žmo
nės mažiau juos baido, jie statosi dar na
melius, bet neatsisako ir urvų. Nameliai 
turi suplotos šieno kupetos formą: jie ky
šo virš vandens iki 2 metrų, o jų skersmuo 
1,5 — 3,5 metrų. Pelkėtuose, mažai pri
einamuose krantuose bebrai statosi namelį 
ant plataus kupsto arba karklo krūme. 
Galima manyti, kad tokioje vietoje beb
rui susidaro keblumų, nes vanduo slūg- 
damas ir kildamas pasitraukia nuo name
lio arba jį apsemia. Bet kai kada bebrai 
statosi namelį ant plovos, kuri plūduriuo
dama ant vandens, nepaiso nei potvynio, 
nei atoslūgio. Žuvinto ežere kaip tik buvo 
toks namelis ant kelių šimtų kvadratinių 
metrų plovos, o iš namelio ėjo skylė kiau
rai per plovą. Tokiu būdu bebrai be jokio 

pavojaus iš namelio galėdavo patekti po 
plova, o iš ten susisiekti su kita ežero da
limi.

Iš šalies žiūrint nematyti jokios landos, 
pro kurią žvėrelis galėtų įeiti į savo name
lį, nes toji landa yra po vandeniu, ir pa
tekti į vidų bebras gali tik nerdamas. Gy
venamosios patalpos asla yra nedaug te
pakilusi nuo vandens pavirčiaus. Čia irgi 
paklota skiedrelių, drožlių ir plonų šake
lių. Jei namelis yra ant plovos ir ji kyla 
kartu su vandeniu, asla visuomet sausa. 
Bet jei namelio pamatas pritvirtintas prie 
dugno, tuomet esant potvyniui, asla apse
miama, ir bebrui tenka įsirengti ją vis 
aukščiau. Pavasarį, didelių potvynių me- i 
tu„ negelbsti ir ši priemonė, nes vanduo 
kartais pasiekia trobelės stogą, ir bebrai 
turi užlipti ant jo, o vandeniui pakilus dar 
labiau, ieško jie plinkusių medžių, pvz., 
žilvičių, ir kraustosi į juos. Kartais jie ban
do gelbėtis lipdami ant susigrūdusių ledų, 
ir neretai upės srove nuplukdo juos labai 
toli. Toks likimas galėjo ištikti ir bebrą, 
kurį radome 1950 m. tarp susigrūdusių 
ledų Nemune ties Obelyne.

Nameliai dažniausiai esti kelių aukštų: 
dviejų, trijų, kartais net penkių; kiekvie
no aukšto asloje yra skylė, pro kurią šei
mininkas iš viršutinio aukšto gali patekti 
į apatinį, o iš ten — į vandenį, šis įrengi
mas užtikrina visišką saugumą priešui ap
silankius. Didesniuose nameliuose atskirų j 
kamerų erdvė būna tokia, kad joje gali 
tilpti žmogus, nors kartais ir gana susigū
žęs.

Viduje būna visai tamsu ir labai drėg

na. Drėgnos ir sienos, o lazdos, iš ku
rių jos padarytos, apsitraukusios pelė
siais. Drėgna todėl, kad statybinė medžia
ga — lazdos ir dumblaš — dėl savo kapi- 
liarumo traukia vandenį iš apačios. Dėl 
to vasaros metu namelyje vėsiau, negu 
ore, bet žiemos metu, ypač pasnigus, bū
na šilčiau, net stogas apšarmoja nuo išei
nančio pro plyšius šilto drėgno oro. Vidu
je palaikoma pavyzdingo švara, atmatų 
ten niekuomet nerasi.

Naujų namelių statyba ir ' senųjų re
montas vyksta rudenį, spalio, lapkričio 
mėnesiais. Šiam reikalui žvėriukai visų 
pirma paruošia medžiagos atsargą, suneša 
ir atplukdo prie namelio lazdų šakų. Vie
nu atveju pavyko nustatyti, kad naujo na
melio pastatymas trunka 20 dienų. Kadan
gi bebrai darosi dviejų rūšių pastatus — 
urvus ir namelius, — tai kyla klausimas, 
kuris iš šių dviejų pastatų yra pirminis, 
senesnis. Tyrinėją bebrus zoologai linkę 
manyti, kad urvai yra pirminė namelių 
statyba. Paprotys statyti namelius atsira
do iš to, kad bebrai yra linkę užmaskuoti 
patį urvą: užgrindžia žagarais arba su
krauna jų krūvą virš guolio tais atvejais, 
kai žemė ties juo įsmunka. Dar įdomus 
klausimas, kokiu būdu bebras padaro sa
vo namelyje ertmę. Pasirodo, kad jis iš 
pradžių sukrauja šakų krūvą, o vėliau, 
pasikasęs po ja, savo aštriais dantimis iš
karpo sau kamerą ir padaro lataką į van
denį. Laikui bėgant, jis tokiu pat būdu 
vidujinę ertmę didina, o iŠ oro prideda 
naujos medžiagos — šakų, dumblo — ir 
tuo būdu namelis vis didėja. Seni name

liai gali būti labai dideli — virš 2 m. aukš
čio ir 14 metrų apskritimo. Ant namelio 
stogo dažnai įtaisomas guolis įsauly šildy
tis, arba nuo potvynio gelbėtis; į šį guolį 
veda gerai suplūktas takelis.

Kita bebrų pastatų rūšis — tai jų kana
lai. Kanalais bebrai nuplaukia iš savo gy
venamųjų vietų į mišką ir plukdo jais sta
tybinę medžiagą. Kanalo pirmapradis yra 
takas, kuriuo bebrai daro išvykas per pel
kes iki miško ir krūmų, bet vėliau, nuolat 
mindžiojamas ir gilinamas, takas darosi 
kaskart gilesnis ir pagaliau virsta tikru 
kanalu, šiaurės Amerikoje yra žinomi iš
tisi buvusių pelkių plotai, kuriuos bebrai 
savo kanalais nusausino, paversdami juos 
gražiomis pievomis. Kartais, ypač arti sa
vo namelių, bebrai pridengia kanalus ša
komis ir tokiu būdu juos užmaskuoja. Ka
nalų gylis svyruoja nuo ketvirčio iki vieno 
metro, o plotis — apytikriai pusė metro. 
Kartais jie yra prakasami per nendrynus, 
karklynus, ir tuomet visi augalai rūpestin
gai iš jų pašalinami. Kanalų ilgis siekia 
100 — 200 metrų, o savo galuose jie perei
na į sausąjį taką.

Bene pati nuostabiausia bebrų statybos 
rūšis yra jų užtvankos. Jos statomos ka
naluose, upėse ir jų per lakuose, kad slūg
stant vandeniui būtų galima išlaikyti jo 
lygį- Užtvankos ypač reikšmingos vasarą, 
sausros metu ir todėl jos statomos žemiaui 
namelių ir žemiau tų vietų, kur bebrai 
lankosi, norėdami pasigaminti maisto ir 
statybinės medžiagos. Užtvankų tikslas 
sudaryti patogų kelią pargabenti namo 
medžiagos statybai ir maistui. Vieta už

tvankai parenkama ten, kur upės vaga yra 
siaura, o krantai tvirti. Siaurose vietose, 
ypač ten, kur srovė silpna, pvz., kanaluo
se, užtvankos daromos vien iš dumblo. 
Kas kita upėje, kur srovės jėga didelė — 
ten statomi tikri pylimai. Jų pagrindas 
basliai, statomi taip, kad vienas jų galas 
būtų palinkęs pavandeniui, paskui jie 
sutvirtinami akmenimis, moliu, smėliu, 
dumblu, po to vėl eina medžio sluoksnis, 
naujos lazdos dabar dedamos ne tik pa
vandeniui, bet ir skersai upės, ir tokiu bū
du susidaro šakų, akmenų bei dumblo 
rezginys. Susidaro tvirtas statinys, iš pra
džių per jį srūva vanduo, bet netrukus jis 
paaukštėja, ir pagaliau atsiranda tvenki
nys, kur vandens paviršius keliasdečimt 
centimetrų aukštesnis negu upėje už jo. 
Neretai tvenkinį pagilina patys bebrai, iš
keldami iš jo dugno akmenis, dumblą.

Tvenkiniai statomi dažniausiai rudenį, 
rugpjūčio, rugsėjo ir spalio mėnesiais, bet 
užtvankos turi būti nuolatos taisomos, re
montuojamos; yra žinoma senų užtvan
kų, kurios priklauso kelioms bebrų gene
racijoms. Vienas stebėtojas iš Norvegijos 
praneša, kad 14 metrų ilgio ir 2 metrų plo
čio užtvanką bebrai pastatę per dvi savai
tes. Užtvankų dydis labai nevienodas, kar
tais būna tik kelėtos metrų, bet pasitaiko 
ir virš 100 metrų ilgio, maždaug metro 
aukščio ir viršuje tiek pat pločio. Jos bū
na tokios stiprios, kad gali laisvai vaikš
čioti žmogus. Greta jų matyti nukirstų ir 
statybos reikalams panaudotų medžių.

(Bus daugiau)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNESDAY, JUNE 4, 1969

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
UKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos; antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

JONO TALALO KALBA
Kalba buvo pasakyta 1069 m. gegužės 25 d. Chicagoje, 

P. Ridiko koplyčioje prie Dr. P. Grigaičio karsto

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

Gerbiamieji, velionies šeima, 
artimieji ir visi, atvykę 
pagerbti jo atminimą.

Man šiandien tenka ypatin
gai liūdna ir skaudi pareiga 
tarti atsisveikinimo žodį Lietu
vių Socialdemokratų 4-tos kuo
pos vardu ilgamečiam los kuo
pos nariui velioniui Dr. Pijui 
Grigaičiui.

Velionis Dr. P. Grigaitis nuo 
pat atvykimo Į Chicagą —1914 
metų — buvo aktyvus ir nenu
ilstamas tos kuopos narys iki 
pat paskutinės dienos, kada 
nutrūko jo gyvenimo siūlas. Jis 
šalia kitų daugelio lietuvių or
ganizacijų pareigų, sveikas bū
damas, nepraleido nei vieno 
kuopos posėdžio. Daugelis gar
bingų lietuvių veikėjų buvo 
tos kuopos nariais, pradedant 
rašytoja J. žemaite, Dr. A. 
Montvidu, adv. K. Gugiu bei ei
le kitų. Daugelis jų apleido mus 
ir ilsisi įvairiose pasaulio vie
tovėse. Vienas iš ilgiausiai iš
buvusių kuopos narių, Dr. pi
jus Grigaitis, apleido mus prieš 
porą dienų. Dar nepilnai pa
rai prieš mirtį jis telefonavo 
man ir dėstė savo planus, kiek 
delegatų ir kaip jie turės vykti 
bei pasiruošti į Amerikos Lie
tuvių Tarybos ruošiamą Kon
gresą Detroite. Velionis ruošė
si tame kongrese skaityti pra
nešimą Lietuvos laisvinimo 
klausimais. Deja, jis savo pla
nų įvykdyti negalės.

Tvirtas Lietuvos ąžuolas, 
išaugęs Zanavykų žemėje, ko
vojęs dėl lietuvių tautos lais
vės ir jos ateities, persekio
jamas mūsų tautos priešų, per 
Marijampolę, Mintaują, Petra
pilį, Šveicariją, atsidūrė JAV, 
kur per 60 metų savo nepap
rasta energija ir pareigingumu 
paliko Amerikos Lietuvių išei

vijoje neišdildomus pėdsakus 
kovoje už Lietuvos laisvę.

Jis pasistatė savo darbais ne
išdildomą paminklą Lietuvių 
Tautinėse kapinėse ir busimoji 
lietuvių karta tegalės pasisem
ti ryžto ir tautinės dvasios iš jo 
atliktų darbų.

Apibūdinti velionius veiklą 
visose srityse neįmanoma 
trumpu laiku. Jis per 28 metus 
dirbo atsakingose pareigose 
Amerikos Lietuvių Taryboje, 
vienas iš Bendr. Liet, šalpos 
Fondo (BALF) steigėjų, akty
vus veikėjas liet, tautinėje gru
pėje Amerikos Demokratų par
tijoje, SLA ilgametis švietimo 
komisijos pirmininkas, dien
raščio “Naujienos” vyriausias 
redaktorius ir visos eilės kitų 
organizacijų darbininkas.

Jo netekus, pajus spragą lie
tuvių visuomenė, tačiau jo ryž
tas ir kovingumas už lietuvių 
tautos ateitį tebūna akstinu ir 
paraginimu likusiems jo ben
draminčiams ir visiems lietu
viams, kaip ginti lietuvių tau
tos interesus.

Ilsėkis, mielas Pijau, atli
kęs neišsemiamą aruodą gerų 
darbų, gi Tavo bendradarbiai 
ir vienminčiai semsis kovos 
dvasios jėgų iš Tavo nuveiktų 
darbų.

Činskas $200, S. Vinciūnas $100 
(buvo $100), E. Masiulis $100, 
V. Donis $100 (buvo $100), J. 
Jasaitis $100, K. Algenis $100, 
Dr. J. A. Ramonas $100, S. Kuz
mickas $100, J. Vebrienė $100, 
A. Vengris $100, L. Juodikis 
$100, R. M. Staniūnas $100, V. 
Lenkevičienė $100, S. Paulius 
$500 (buvo i$500), B. Juškus 
$100, H. E. Songinas $100, J. 
Žendaitis [$100, J. Jurevičius 
$200 (buvo $100), J. Bivainis 
$200, Kunigaikštienės Birutės 
Moterų Draugija, Chicagos skyr. 
$100.

♦
Ta pačia proga S. Grybauskas 

Šv. Antano Taupymo ir Skolini
mo B-vės vienas iš vadovų pa
skyrė $100 auką, už kurią namų 
Valdyba reiškia nuoširdžią pa
dėką.

♦
Vietoje vainiko ant a. a. Pe

tronėlės Vaitkienės kapo Al
bertas ir Bronė Kremeriai pa
skyrė auką $25 Lietuvių Tauti
niams Namams — už kurią na
mų Valdyba nuoširdžiai dėkoja.

♦
Lietuvių Tautinius Namus 

Chicagoje remia ir gyvenantie
ji už Chicagos ribų. Iki šiol į 
narių eiles yra įsijungę:

V. Gedgaudas $100 iš Cleve
land, Ohio; K. Karpius $600 iš 
Cleveland, Ohio; H. Kmitas 
$100 iš Los Angeles, Calif.; B. 
Tiškus $100 iš East St. Louis, 
Ill.; K. Algenis $100 iš Brooklyn, 
N. Y..

Tai pirmosios kregždės, parė- 
musios Lietuvių Tautinius Na
mus. Prašome ir kitus jų pa
vyzdžiu pasekti.

Visiems nuoširdus ačiū!
Lietuvių Tautinių Namų 

Valdyba

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES’ SEWER 
SERVICE

Catch basins cleaned, Electric power 
roding and hand roding. Tree roots 

and odor removed.
All types of sewer repair work done. 

Bath tubes and sink lines open.
Call 278-5571

24 hours service.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

oe v P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7i«t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitariuą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
Mpį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
tC* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

TAURAGNAI STATO 
NAUJĄ BAŽNYTĖLĘ

Iš Lietuvos praneša, kad Tau
ragnų bažnyčia karo metu visiš
kai sudegė ir pamaldos būna 
Tauragnų kapinių koplyčioje. 
Dabar gi tauragniškiai gavo lei
dimą statyti naują bažnyčią ir 
ti tikisi, jog ateinančią vasarą 
jau galės melstis naujoje baž
nytėlėje.

Tik tauragniškiai apgailestau
ja, kad mirė jų geras parapijo
nas Teofilis Tilvytis, kurs baž
nyčios statybai padėjo išrūpinti 
leidimą. P. Juodka

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
IŠVENKITE

NUOSTOLIU
RŪSIUOSE: ĮSIGYKIT GERĄ 

DRĖGMĖS IŠIMT-UVĄ 
DEHUMIDIFIER)

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

PADĖKA 
A. t A. 

BRŪNO MITŪZAS 
Gyv. 6316 So. Winchester

Mirė 1969 m. gegužės mėn. 26 d. ir palaidotas gegužės mėn. 29 d. 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Atmindama ir apgailėdama jo prasišalinimą iš gyvųjų tarpo, reiš
kiu giliausią padėką giminėms, draugams ir pažįstamiems, kurie pri
siuntė gėlių vainikus ir užprašė Šv. Mišias.

Dėkoju tėvui jėzuitui, kun. Vaišniui, už šv. Mišių atlaikymą ir 
maldą koplyčioje, o kun. B. Sugintui už atkalbėjimą rožančiaus.

Nuoširdžiai dėkoju kun. Trakiui, atsilankiusiam koplyčioje ir 
kapuose pasakiusiam nuoširdžią atsisveikinimo kalbą.

Nuoširdi padėka Dr. P. Strimaičiui, kuris velionį gydė, lankė na
muose ir nuoširdžiai guodė ligonį.

Dėkoju Laidotuvių Direktoriui Evans už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą.

Reiškiu giliausią padėką karstanešiams, ir visiems Ididotuvėse 
dalyvavusiems giminėms, draugams ir pažįstamiems.

Nuliūdusi lieka: Žmona Vera Mitūzienė.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

> ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LIETUVIŲ TAUTINIŲ NAMŲ 
metiniame susirinkime į narių 

eiles įsijungė:
B. B. Kasakaičiai $1000 (buvo 

$1000), J. Grigaitis $100, J. Ado
maitis $100, E. Gižinauskas $100, 
A. Rėklaitis $100 (buvo $100), 
V. Butkus $100 (įamžinti a. a. 
Vincą Malinauską), A. R. Karlo- 
ve $200, [A. Kumskis $100, S. 
Rudokienė $200 (įamžinti a. a. 
dr. Antaną Rudoką), J. Rastenis 
$200, A, Lietuvninkas $200, E. 
B'umelienė $1000 (įamžinti a. a. 
dr. Steponą Stankų), A. Laurai
tis $100, J. čivylius $400, (buvo 
$100), V. Petrašūnas $100, S. 
Jokubauskas $100, J. Lukas 
$100, Br. Tiškus $100, J. Leš-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— S. L. A 226 kuopos susirinkimas 
Įvyks trečiadienį, birželio 4 dieną 7:30 
vai. vak., 3600 W. North Ave.Nariai 
kviečiami atvykti į šį susirinkimą, nes 
kitas susirinkimas bus tik rugsėjo mė
nesį. Liepos ir rugpiučio mėnesiais 
susirinkimų nebus. K. čepukas

— Chicagos Lietuviu Brighton Parko 
Motery Klubo pusmetinis susirinki
mas įvyks ketvirtadienį, birželio 5 d., 
Vengeliauskienės salėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. 8 vai. vak. Nares prašome 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. Po šio susirinkimo bus 
pora mėnesių atostogų. Po susirinki
mo bus vaišės.

E. McNamee, nut. rast.

— Upytės Draugiško Klubo susirin
kimas įvyks penktadienį; birželio 6 
dieną Vengeliauskienės svetainėj, 4500 
S. Talman Avė. 8 vai. vak. Visi nariai 
prašomi dalyvauti, nes tai bus pasku
tinis prieš atostogas susirinkimas.

Juozas Baličas, rašt.

— SLA 36-tos kuopos mėsesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, birželio 
4 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. v.akare, 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą, nes per vasarą susirinkimų 
nebus. Kitas susirinkimas įvyks spa
lio mėn.

A. Kaulakis, rašt.

SKAI-TYK “NAUJIENAS" - 
Į JOS TEIKIA GERIAUSIAS,

TEISINGIAUSIAS ZINIAS

BERNICE DOMARK (DOMARKAS) 
Gimusi Milash 

Gyv. 1623 So. 47th Ct., Cicero
Mirė 1969 m. 'birželio 2 d., 9 vai. vak., sulaukusi senatvės. Gimusi 

Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Michael, marti Virginia, 2 anūkai: James ir 

Michael su žmona Sandra, 1 proanūkas Michael John, broliai ir sese
rys Lietuvoje ir Amerikoje ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1416 So. 50th 
Avenue, Cicero.

Ketvirtadienį, birželio 5 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bernice Domark giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Sūnus, broliai, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 863-2108.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LaidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

PRANAS OLŠAUSKAS
(OLIS)

Mirė 1969 m. birželio 2 d., 7:45 vai. ryto, sulaukęs 76 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Žiežmarių miest., Kaišedorių aps.

Amerikoje išgyveno 18 metų. ‘
Paliko nuliūdę: žmona Marija, gim. Laucevičiūtė, sūnus: Pranas 

Olis, marti Aldona, Česlovas Olšauskas, marti Stasė, 2 anūkai: -Audro
nė ir Linas. Lietuvoje liko sūnus Tadas Olšauskas, marti Regina, 2 
anūkai: Valdis ir Remigijus, duktė Gabrielė Baltūsis Vokietijoj ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Ketvirtadienį, birželio 5 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo P. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Prano Olšausko .giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus ir duktė su šeimomis.

Dėl informacijų skambinti tel. YA 7-1911.

ANTANINA RACHUKAITIS (ROCKAITIS) 
Pagal tėvus Smuikevičiūtė

Gyveno 4508 So. Paulina Street
Mirė 1969 m. birželio 2 d., 10:45 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, Šakių 

apskr. ir parap., Puskepalių kaime.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sunūs — Frank, marti Dorothy, Edward, marti 

Ann ir John, marti Marilyn, 3 dukterys: Mary Beinar, žentas Bruno, 
Antonia Palmer ir Helen Garot, žentas Howard, marti Gene, 21 anūkas, 
17 proanukų, sesuo Monika Zaleckas, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Li- 
tuanica Avenue.

Ketvirtadienį, birželio 5 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo P. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse. i

Visi a. a. Antaninos Rachukaitis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka;
Sūnūs, dukterys, marčios, žentai, anūkai, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

------ . ■■■ ....... .......... —.... -- .

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y irds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVĘ. Tel.: YArds 7-1138-1139

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNESDAY, JUNE 4, 1969

5



ąrsg i ' —— -y ■ <

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Raikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
‘Reikia Darbininkių

WOMEN
INJECTION MOLDING MACHINE OPERATORS

Experience helpful, but not necessary.
Full Time, 5-Day week plus overtime

3rd Shift only— 12 (Midnight) to 8 A. M.
• Good Starting Wages
• Many Company Benefits incvluding Hospital

ization, Life Insurance, Paid Vacation after 
one year and paid Holidays.

® CTA bus to our front door.
• Free parking in private Company lot.
• Cafeteria on premises.
• Special discount on Revlon products.

Apply in person or call personnel — 348-1828
AMERLINE CORPORATION

HELP WANTED — FEMALE
 Darbininkių Reikia

LIGHT ASSEMBLY
Permanent full time day work. 
We are an expanding company 
with openings in our assembly 
department. Our fringe benefits 
include life insurance, hospita
lization, annual bonus, profit 
sharing and more. Come in or 
gall to arrange interview:

272-7990
DANIEL WOODHEAD 

COMPANY
220 HUEHL RD.

NORTHBROOK, ILL.

HELP WANTED — MALE
__________ parbininkŲ Reikia_________

• SPOT WELDERS
• ARC WELDERS
• SHEET METAL

SHOP HELPERS
• GRINDERS

(FLEXIBLE SHAFT)
• ASSEMBLERS

(WITH MECHANICAL ABILITY)
Must have good work record. For 
Commercial- Kitchen Equipment. Merit 
raises, paid holidays & vacation & 

other company fringe benefits.
APPLY IN PERSON

G. S. Blakeslee & Co.
1844 S. LARAMIE, CICERO

1800 W. FULLERTON AVE.

GENERAL OFFICE — GIRL 
5 day week. Good salary & 
working conditions. Good 

transportation.
Call 

651-5658

2 MEN 3rd SHIFT
Must have transportation. Start $3.50 
per hour. Increase to $3.75 after trial 

period of 30 days.
1 MAN 2nd SHIFT

Job entails running processing Ma
chine. Will train.

PLASTICS COLOR CO.
1617 N. 31st Ave. Melrose Park, Ill.

261-3377

HEAL E^IAIt
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininky ir Darbininkių

“Naujienoms” reikalinga 
TARNAUTOJA-AS

mokanti-s gerai lietuviškai, galinti-s rašyti 
mašinėle ir kalbėti angliškai.

Kreiptis į raštinę darbo dienomis
nuo 12 iki 5 vai. p. p. arba tel. HA 1-6100

GENERAL OFFICE
Small office duties, to do typing, filing, 
lite bookkeeping and answer phone.

SHAW PAPER CO.
1601 So. LAFLIN

733-2000

JOURNEY MEN — 
MECHANICS

WITH KNOWLEDGE OF DETRIOT 
DIESEL ENGINES.

UNITED DIESEL SERVICE
3300 Mannheim Rd.
FRANKLIN PARK, ILL.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PETRAS SIMONĖLIS
tvarkys ir prižiūrės Pavasarinio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafikų. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

AI Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson
Phil Mahalick ir 
Tony Yuknis.

Automobilistai galės lengvai 
ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš birželio 8 dienos pikniko, jei 
klausys trafiko tvarkytojų nu
rodymų.

5. Al Dargužis
6. A. Dambrauskienė
7. K. Rožanskas
8. Ksaveras Kaunas
9. Tony Petraitis

10. Stasys Dagys
11. K. Daveikienė.
Visus talkininkus prašome pa

sižadėtu laiku būti sutartose vie
tose.

Piknikui Rengdi Komitetas

IEŠKAU PENSININKO
Ar pensininkės ar poros mano namų 
prižiūrėjimui. Duosiu kambarį su vir
tuve nemokamai. Dėl platesnių infor

macijų skambinti telefonu
ES 9-1769

EXECUTIVE 
SECRETARY

To fill vacancy to assist. V. P 
Must be good co-ordinator ca
pable of holding this position 
efficiently. Good company be
nefits. Salary open. ,

HOURS 8:30 to 5 
Call Mr. CRIDER 

437-1950

PLASTICS. Injection molding set-up 
man. Must have experience for set
up and some 'experience in trouble 
shootting helpful. 2nd shift. Top 
rate. Pleasant working cond. Many 
employee benefits. Convenient tran

sportation.
J. L. CLARK PLASTICS DIV.

3500 No. Kedzie. Chicago, Ill.

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 10 
metų senumo su mūriniais garažais, 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage 
Parko vietovėse.

GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie
toj, pietvakariuose parduodami V/2 
metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu
tus, mūriniai namai.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

GAUSIM SKANAUS
LIETUVIŠKO MAISTO

Sekmadienį, birželio 8 .dienų, 
Bučo Sode ruošiamame Naujie
nų piknike bus skanaus lietuviš
ko maisto, kurį paruoš ir pa
tieks šios šeimininkės:

1. Antosė Baltramonaitienė
2. Della čiuprinskienė
3. Kazimiera Stukienė
4. Jokūbas Baltys ir kiti.
Jos pakeps skanaus kugelio, 

išvirs lietuviškų dešrų, kopūstų 
ir paruoš įvairių sandvičių. Bus 
šviežių ponėkų, saldaus pieno ir 
aromatiškos kavos.

Kviečiame atvažiuoti pietauti 
į piknikų. Komisija

NAUJIENŲ PIKNIKO 
DARBININKAI

1. Algirdas Budreckas
2. Josephine Mileriūtė
3. Vincas Mankus
4. Jonas Didžgalvis

K. ĖRINGIS 
CALIFORNIA SUPER. SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

CICERO
Sergančių, mirusių) šia ne

trūksta. Kitaip ir būti negali 
Andrew S. Wastak, Sr. 1512 
So. 49th Avė. ilgų metų vietos 
gyventojas buvo biznyje, iš
auklėjo gražių šeimų, nesišali- 
no nuo lietuvių, nors čia gi
męs, vienok priklausė lietuvių 
organizacijom: Kareivių, Rau
donos Rožės klubo ir Dariaus 
— Girėno posto pirmo karo ve
teranams. Staiga mūsų And
rius sunegalavo, žmonos ir sū
naus globoje buvo nuvežtas li
goninėn, grįžo namo ir neju
čiomis užgeso jo gyvybė gegu
žės 24 d. Pašarvotas buvo Pet
kaus koplyčioje, susilaukė gau
siai lankytojų laidojimo die
na, gegužės 27 d. Po gedulin
gų apeigų ilga eilė automobi
lių nulydėjo į šy. Kazimiero 
kapines. Gaila, man neteko 
dalyvauti... t

Pusmetiniai Susirinkimai ir 
po to atostogos;

— S LA 301 Kuopos narių su
sirinkimas birželio 4 dienų 7:30 
v. vak. Liberty svetainėje 14th 
ir 49th (Cit.. Nariai būkite savo 
pareigose.

— Lietuvių Raudonos Rožės 
pašalpos klubo narių susirin
kimas penktadienį birželio 6 d. 
Liberty svetainėje. Po susirin
kimo vaišės ir pasikalbėjimai 
savo tarpe.

Birželio 10 d. antras mėne
sio antradienis: Namų Savi
ninkų klubo susirinkimas Li
berty svčt. Šis susirinkimas tu
ri būti vienas iš gausiausių,

SECRETARY
NR. MECHANDICE MART.

Progressive Food Co. needs general 
utility secretary with good typing 
dictaphone & shorthand skills. This 
is an interesting & varied position. 
Wonderfull potential for advance
ment. Excellent salary for right girl 

Full benefits.
Call for appointment

644-9300

TYPIST
Statistical typist to work in billing 
dept. Near Loop loc., good trans
portation, free narking. Excellent 

company benefits. Salary open.
GENERAL ELECTRIC

SUPPLY CO.
Apply in person or call 

845 S. CLINTON 663-3750
An Equal Opportunity Employer

MODERN MACHINE 
SHOP NEEDS

OPERATORS
• BORING MILLS VERTICAL

& HORIZONTAL
• ENGINE LATHES
• DRILL PRESS

50 hour week, profit sharing, major 
medical, 8 paid holidays. An equal 

opportunity employer.

SOMMER & MACA
5501 W. OGDEN CICERO

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

GENERAL OFFICE GIRL 
Good figure skills.

5 day week.
Excellent salary.

Good transportation.
i Call WE 5-7669

REIKALINGA VIRĖJA 
Patyrusi švediškam virime, patikima. 
2 suaugę. Dirbti nuo 4 vai. p. p. iki 
7 vai. vak. Puikus atlyginimas. Ne
toli šiaurinės pusės. Gera transporta- 
cija. Skambinti nuo 9 vai. ryto iki 

5 vai. p. p.
Klausti Mr. NULTON FR 2-7362

REIKALINGA MOTERIS
Gyventi vietoje, dirbti lengvą šeimi
ninkavimo darbą ir prižiūrėti vaiką. 

Privatus kambarys ir vonia.
Susitarimui skambinkite 

JTM JUST 
992-2330

nes visi negerumai bei skriau
dos turi būti atitaisyti. O buvo 
laikai, kuomet mes čia gyve
nome kaip rojuje. Mūsų Grant
works žydėjo, medelių ir žoly
nų niekas nemindžiojo, o apie 
langų daužymų nebuvo nei 
girdėti. Tas viskas liko tik pri
siminimas. Senesnieji nesusi
gaudo kas čia pasidarė, baugu 
išeiti iš savo kiemo. K. P. D.

ŠEIMININKĖ. Reikalinga prižiūrėti 3 
vaikus, 2 mok. amžiaus. Gvventi nau
juose namuose, Winnetkoje. Privatus 
karųbarys. vonia ir TV, galės naudotis 
mašina. Geras atlyginimas, apmoka
mos atostogos, kiti priedai. Reik re
komendacijų. Kalbėti kiek angliškai. 
446-2150 vakarais, savaitgaly visą die
ną-_______________ _____________

SECRETARY — STENO
New building. Air cond. Profit 

sharing. Sick leave. 
Interesting job.

TA 9-1412
COOK

EXPERIENCED 
POLISH — AMERICAN

RESTAURANT
THE BUSY BEE

1546 N. DAMEN
EV 4-8775

LATHE OPERATORS—MACHINISTS p. . . 
Needed in small Northwest Side. Ma- Uigiai 
nufacturing Plant. 45 hours — 5! 
day week. Paid holidays, insurance!
ant vacation. SWABY MFG. CO. 1820 t. RUDIS
No. Major Ave. Phone: 889-4200. ——

DAŽYMAS
dažau kambarius, valau 
kilimus ir baldus

Tel. CL 4-1050

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PAVASARY!

LEO’S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos —■ 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533■

nes komisija perduos miesto 
pareigūnų pasitarimo rezulta
tus. Klubo vicepirmin. P. J. 
Norkus praeitame susirinkime 
aiškiai ir griežtai pareiškė, jei 
čia nieko nelaimėsime, tai tu
rėsime kreiptis toliau ir toliau,

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or. 
regulai1 Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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ATSIŲSTA PAMINĖTI
Jurgis Gliaudą, LIEPSNOS IR 

APMAUDO ĄSOČIAI. “Draugo” 
premijuotas romanas. Išleido 
Lietuviškos Knygos Klubas, 304 
pusi.., kaina $4. Aplankęs vaiz
delis P. Jurk'aus.

BAUSMĖS ĮRANKIS
Nusikalto kažkuo Jonukas ir 

motina įsako jam: “Bėk į kiemų, 
nulaužk žilvyčio šakelę ir atnešk; 
turiu tave išplakti.”. Jonukas 
nubėga ir po kurio laiko grįžta 
be žilvyčio.

“šakelės negalėjau pasiekti”, 
jis pasiaiškino ir motinai pa
siūlė atsineštą akmenį, sakyda
mas: “Mesk į mane akmeniu”.

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti šių metų birže
lio mėn. 8 d. į rengiamų links
mų gegužinę O. Bruzgulienės 
sode, 8274 So. Klean Avė. Gros 
K. Ramanausko orkestras. Pra
džia 12 vai. dien. (Pr).

BOOKKEEPER —
CLERK TYPIST

For trucking co. Previous experience 
helpful. Exc. sal. and working 

conditions.
Call Mr. CORDELL

842-3500

WAITRESSES 
Top salary. Excellent tips, 

car necessary.
3046 DEMPSTER 

SKOKIE 
OR 5-0766

GENERAL OFFICE GIRL & 
Good Typist. 5 Day week.

Good Salary & working conds. 
Good transportation.

Call 651-5658

TYPIST —CLERK ' 
To work in pleasant sales of
fices or top National Auto Parts 
firm. Work includes telephone 
orders, taken from our custo
mers and the typing of orders. 
Top wages and benefits. CTA 
to our near Northwest side 

location.
Call personnel
EV 4-5111

SET-UP MAN 
Exrerienced man to set up and 
maintain sheet metal roll former. 
Also general machinery and equip
ment maintenance. Welding ex

perience desirable. 
South side location.

Call Mr. WAGONER, 667-5757

CONCRETE
CREWS WORKERS

Form carpenters and foremen 
for concrete crews.

Several commercial projects.
Steady work

CALL
357-0403

CONCRETE BY NOFFSINGER
An equal opportunity employer

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

!■■■■■■■H■■■■■■■■■■■ 
A. T V E R A S

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

1 HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis
'•MM KAMI

32081/a W. 95th St.
GA 4-8654

/■■■'................— ■» —I.H I H.Į

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
.....—. Z

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, iy2 akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

NEW BUFFALO, MICHIGAN 
Savininkas parduoda dėl nesveikatos 
1 metų namą, 9 kambarių su thermo- 
nhane langais, 3 galima išnuomoti. |‘ 
Gazu šildomas, plasteruotas, 16x26 

garažas. Duos išsimokeiimui.
930 So. FRANKLIN ST. 
NEW BUFFALO, MICH.

Tel. 616—469-0696

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
------------------------------------ ----------------------

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
mūrinį, 2041 W. 63rd St., apačioj ta
verna, viršuj 6 kmb. butas. Platesnių 
informacijų gausite pas tavernos sa

vininką 3559 ,S. EMERALD.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMAVIMAS
Turiu keturius kambarius, priimsiu 
draugą ar draugę arba vedusią pora, 
galėtų nebrangiai pas mane gyventi. 
Man vienam nuobodus gyvenimas. 
Dėl daugiau informacijų kreipkitės: 
JONAS JESEVTCH, 300 Gregory St., 

BRIDGEPORT, CONN. 06604.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

LOST AND FOUND 
(Pamesta — Rasta)

PAMESTAS ŠUNIUKAS baltai juodas, 
trumpais plaukais, fox-terier maišytos 
veislės, vardu Tuffy. Atsilyginsime.

Tel. VI 7-6743

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE”

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avo. P R 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

kainavimas veltui, kreipkitės bet kad*.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAW AS tr BIČIULIS

6


	1969_06_04-page001
	1969_06_04-page002
	1969_06_04-page003
	1969_06_04-page004
	1969_06_04-page005
	1969_06_04-page006

